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(Prof. Hecke we Lwowie; .wyższa szkoła roi- 

ulezą w Dublanaeh. — San  o kandydaturach na 
biskupstwo przemyskie. —  Sytuacja giełdowa. — 
Spadek sobotni. — Wiedci o propagandzie socjali
stycznej w W arszawie. — Świeże aresztowania 
w Petersburgu. — Sprawa okólnika językowego dla 
Szłązka. ■— Projekta rządowe, sejmowi tyrolskie
mu przedłożone )

Wczoraj przybył do Lwowa pan radca 
Hecke, i jak  w ciągu całej jego podróży po na
szym kraju, tak i ta  pobyt jego będzie połączo
ny z obradami lachowemi nad potrzebami rolni
ctwa naszego. Wszędzie on, gdzie gościł do
tychczas, zostawił po sobie miłą pamięć, i że
gnano go z uznaniem szczerem dla jego sumien
nego sposobu zbierania potrzebnych mu informa- 
cyj i sympatycznych zapatrywań na nasze sto
sunki gospodarcze. Więc i my witamy go szcze
rze w stolicy kraju i wypowiadamy przy tej 
sposobności życzenie — czego i on niezawodnie 
pragnie— ażeby podróż jego nie pozostała bez 
skutków doniosłych, a pożytecznych dla rolni
ctwa galicyjskiego.

bzczególniejszą nwagę prof. Heckego zwra
camy na szkołę w Dublanaeh. On jako profesor 
akademii rolniczej we Wiedniu niezawodnie zgo
dzi się z nami w tem, że jeżeli Galicja potrze
buje. i ma kiedyś przyjść w posiadanie wyższej 
szkoły rolniczej w p r a w d z i w e m  z n a c z e n i a  
t e g o  w y r a z u ,  to taka szkoła nie może 
istnieć w Dublanaeh, tylko we Lwowie.

Jeśli nie znajdą się olbrzymie, milionowe 
fundusze na wzniesienie w Dublanaeh takich 
gmachów, jakich potrzebuje akademia rolaicza,- 
ażeby odpowiadała wymogom czasn, jeżeli nie 
znajdą się fuudusze na odpowiednie urządzenie 
potrzebnych ku temu celowi laboratorjów, mu
zeów itd., to tak długo w Dublanaeh będzie mo
żna b a w i ć  s i ę  w wyższa szkołę rolniczą- lecz 
prawdziwej akademii rolniczej tam nie było, nie
ma i nie będzie — chociażby nie wiedzieć jak 
przerabiano, uzupełniano i doskonalono plany 
naukowe.

SkoDfiskowano,



pisów ustawy o przynależności; wreszcie zaś
4) wniósł od rządu projekt ustawy o utworzeniu 
pow iatow ych korporacyj dla rolników, tudzież 
krajowej Rady kultury dla Tyrolu.

Szczegółów zaproszenia jeszcze nie mamy,— 
ale o widoczna, że nie chodzi w niem o kwe
stię tylko utworzenia reprezentacyj powiatowych. 
Zaproszeniem tern uzupełnia br. Taaffe oświad
czenie swoje, złożone w Izbie posłów dnia 1. 
czerwca br., że zarządził badania co do niewła
ściwości, dualizmem administracyjnym sprowa
dzonych, i że już w tej sprawie rozesłał okólnik 
do namiestników, dodając im urazem, że wolno 
im nietylko na pytania tego kwestjonarza odpo- 
powiedzieć, ale też samoistne wnioski od siebie 
postawić. Obecnie w tejże sprawie udaje się br. 
Taaffe do sejmów, — nie wiemy jeszcze, czy się 
uda do wszystkich a zwłaszcza do tych, których 
większość jest centralistyczną — i zapewne nie 
mniejsze im ramy wyznaczy, jak namiestnikom. 
Zresztą sejmy mogą i bez tego postąpić sobie 
jak  za dobre uznają. A ponieważ sprawa jest ar- 
cyważną, sesja sejmowa zaś krótko potrwa, i sej
mom nie wolno było dotąd ustanawiać komisyi 
stałych, któreby i po zamknięciu sesji urzędowo 
się zbierały i uchwalały — więc sprawa będzie 
oddawana Wydziałom krajowym, i dopiero na 
Drzyszłej sesji w sejmach się wytoczy.

Niewiadomo jeszcze, co . uaczy ów punkt 4). 
O tworzeniu powiatowych i centralnych stowa
rzyszeń rolniczych mowa tu być nie może, bo po
dobne stowarzyszenia już istni ą, albo też po
wstać m-jgą bez interwencji rządowej. Aby Rada 
kultury krajowej jako urząd publiczny założo- \  
została, na to potrzeba współdziałanie rząd-i. 
Ale co znaczą owe „powiatowe korporacje rolni
cze ?“ Czyżby jak  się Vaterland domyśla, cho
dziło o urzędowe zorganizowanie stanu włościań
skiego? Poczekamy na szczegóły tego rządowe
go projektu.

Korespondencje „Gaz. Nar.“
Paryż d. 26. sierpnia.

Nie spieszyłem się z przesłaniem sprawozda
nia ze skutku wyborów, dokonanych d. 21. b. m , 
a to z dwóch powodów: raz, że telegramy roz
niosły treściwą wiadomość na r«zystkie strony 
świata, a powtórer że pod wpływem rozbi dzo- 
nych namiętności alką wrborczą, truduo było 
dopatrzyć się pr twdziwego znaczenia wyborów. 
Można powiedzieć, iż najzapalćzywsza walka od
była się w lwudziestym okręgu Paryża na Bel- 
levillu, gdzie jest przeważne siedlisko wszystkich 
żyw ołów anarchicznych i najdziwaczniejszych 
dążności społecznych, ruchliwych i krzykaczy a 
do tego zuchwalstwo przechodzi wszelkie grani
ce. Słysząc ich przemówienia na zebraniach i 
czytając ich dzienni ki, jak Lanterne, VIntransi- 
geant, Litoyen, Radical, zdawałoby się, że są 
bardzo liczni, silni i groźni, a jeśli nie cały Pi 
ryż, to p. /najmniej ta  część miasta wyłącznie 
do nich należy. Ludzie ci nie przebierają w ża
dnych środkach, bo z zasady są wyzuci z uczuć 
patriotycznych i poczucia moralnych obowiązków, 
dla nich nie ma nic godnego poszanowania, ani 
zasługa, ani godność, ani zdolność. Wszystko, 
co przedstawia porządek, poszanowanie prawa, 
poczucie sprawiedliwości i wolności przekonań 
dla wszystkich, staje lię ich wrogiem nieubłaga
nym, z którym walczą nie przebierając w ża
dnych środkach.

Oszczerstwo, rozsiewanie zmyślonych pogło
sek, ujma godności narodu i przedstawianie jego 
słabej strony, gotowość do związku nawet z wro- 
gam ojczyzny, ,by tylko pokonać przeciwnika. 
W pośród tego rodzaju zgrai nie może się przed
stawić do wyborów nawet osobistość skrajnych 
dążności, ale będąca wyrazem porządku i syste
mu politycznego. Gambetta stanął w pośród tego 
rodzaju ^yborcór^ i napotkał trudności, których 
zapewne nie przewidywał, ale zawsze można 
twierdzić, że on jeden mógł pociągnąć za sobą 
znaczną liczbę republikanów chociaż skrajnych, 
ale szczerych, i wykazać prawdziwe siły dema
gogów na BelleviUu Pokazało się, że połowa 
przeszła stanowczo do obozu mu przeciwnego. 
Nam się zdaje, że wypowiedziana pogróżka, o 
której wspomniałem w poprzednim liście, zmniej
szyła znacznie liczbę zwolenników Gambetty. 
Przeciwnicy jego zużytkowali z wielkiem powo
dzeniem t(' wcale nieparlamentarne odezwanie 
się: „Znajdziemv -was w waszych kryjówkach." 
Wszyscy zaw ołali: oto mamy nowego ty ra n a ! i 
zaczęli opisywać najczarniejsze dzieje tyranów w 
różnych zasach. Propaganda ta  powiodła się 
nadspodziewanie, bo w pierwszym okręgu, Gam- 
betta, który mógł być w wielu miejscach wy
brany, gdyby chciał, znalazł zaledwie kilkadzie
siąt głosów większości, a w drugim tylko trzy
naście i to dlatego, że mer unieważnił bezpra
wnie wiele głosów. Nie ma nic gorszego, jak
nierozważni przyjaciele. . .

Na dowód mogę wspomnąć niektóre przy go ■ 
dy wyboróiy w 20 okręgu. Stronnicy Gambetty 
nie mogli pokonać swego gniewu przeciw jego 
nieprzyjaciołom, i dlatego obok nazwiska ich 
kandydata dopisywali różnego rodzaju obelżywe 
słowa na wyborców przei iwnego obozu, przez co 
ich glosy unieważniono. Mer znów nie mógł po
jąć, aby Gambetta uległ w wyborach, choćby na
wet przez powtórne głosowanie, i dlatego samo
wolnie unieważnił wiele głosów pod pozorem, że 
są nibczytelnie napisane, ztąd powstały narzeka
nia, protestacje, aż nareszcie :omisja w pre
fekturze Sekwany wczoraj ogłosiła, że Gambetta 
w drugim okręgu (Charonue) nie miał dostate
cznej liczby głosów, — i wczoraj ukazała się jego 
oaezwa do wyborców, w której powiada, że 
chciał jasno określić swą politykę, i oddać pod 
sąd swych wyborców 20. okręgu — obecnie wie 
to, co wiedzieć pragnął. Nie poddaje się powtór
nemu głosowaniu w drugim okręgu, >o to wyda
je mu się zbytecznem i nieodpowiedniem godno
ści ogólnego głosowania, z którego nie godzi się 
robie igraszki — że jest i po-iostaje nc°łem pier
wszego okręgu na Bellevillu Próba jest doko
naną. Polityka, której się trzyma, zmierza do u- 
lepszeń, jest silną, rozważną, szczerą, określoną 
i odważną, tak, aby nie była na łasce bezwsty
dnej spółki.

Mer 20. okręgu nie szczególniej przysłużył 
się Gambecie, bo wykazanie niedokładności w ob
liczeniu głosów stanie się powodem najohydniej
szych oszczerstw i zarzutów, że przez oszukań- 
stwouzyskał mandat poselski. Zarzut to, przeciw 
któremu żadne ogłoszenia komisji i Izby posłów 
nie będą w stanie oddziałać.

Rozpisałem_się- może zbytecznie o wyborze 
donui ym na Belleyfflu, . Le bo też tam wszy
stkie usiłowania były sfa.rowane. Nie macie po
jęcia, jak roimaite stronnictwa moi irchiczne i 
wywrotu społecznego pracowały, aby przewódz- 
ea większości republikańskiej upadł. Czyli mó
wiąc po prostu, mierzyli w głowę, a ustawiczną 
propagandą odciągnęli 5.000 głosów. Podobnego 
rodzaju waika odbyła się w Tuluzie przeciw p. 
Coastansowi, ministrowi spraw wewnętrznych, aby

mu odpłacić za rozpędzenie zakonów, ale i on 
przeszedł. W innych miejscowościacł wybory od
były się spokojnie. Według najdokładniejszego 
obliczenia, w d. 22. bm. zostało wybranych 484 
posłów — 63 ulega powtórnemu głosowaniu. Idąc 
za dawnym podziałem opii ‘i posłó w, widzimy 30 
środkowei lewicy, 155 lewicy, 187 unii re 
publikańskiej, 26 czystej skrajnej lewicy. Monar
chiści różnych odcieni będą mieli mniej więcej 
80 głosów, dlatego ich związek z skrajną lewi
cą będzie bezskutecznym. Można śmiało przypu
szczać, że obecna Izba będzie miała 100 głosów 
republikańskich więcej, jak  poprzednia. Rachu
nek jest p rosty : prawa strona traci 49 głosów, 
liczba ta zdwaja siłę przeciwnika, bo musimy 
wprowadzić w rachunek i deputowanych, którzy 
przybędą z kolonij. Nastręcza się teraz pytanie, 
czy znajdzie się przewódzea, który zdoła usunąć 
różne odcienia, i wytworzyć większość stałą, je
dnolitą i rządową. Wszyscy wskazują na Gam- 
bettę mimo względnych niepowodzeń na Belle- 
yillu. La Republiąus franęaise daje do zrozumie
nia, że ministerjum Gambetty jest możliwf 
National posuwa dalej swe przewidywania, i 
powiada, że były prezes Izby będzie prezesem 
ministrów bez teki, Jules Ferry  zostanie mini
strem oświecenia, a Leon Say ministrem finan
sów, Freycinet po raz pierwszy cywilnym mini
strem wojny; tylko strategia oędzie nalt ała do 
wojskowych; wydatniejsze zaś osobistości z u- 
nii republikańskiej mają m-zyiąć pozostałe te
ki ministerjalne.

Drugie nastięcza się pytanie: kiedy może 
być zwołaną nowa Izba. Na to odpowiada Rep. 
ran . : Nie wcześniej, jak 28. października, bo w 

tym dniu ostatecznie były dokonane wybory. 
W każdym razie zależy od woli rządu,  ̂ zwołać 
posiedzenie dawnego parlamentu, i zażądać od 
senatu rozwiązania poprzedniej Izoy, która nie
wątpliwie utraciła wszelki wpływ.

W szystkie dzienniki zapełnione albo opie
waniem odniesionego zwycięztwa,, albo kombina
cjami przyszłego działania parlamentu. Można je
dnak przyznać, iż dotąd żadne stronnictwo nie 
przyznaje się do przegrane , aby coś zyskać na 
powtómem głosowaniu. Szczególniej radykalni 
robią najwięcej wrzawy. Żalą się i a, ucisk rzą
du, na oszukaństwa, a wypadek na Belleviliu dał 
im do tego powód, bo potrzeba pamiętać, że tam 
był klucz do przy°złej polityki wewnętrznej i 
zewnętrznej.

Na zakończenie krótkiego sprawozdania z 
wyborów należy dodać, że stronnictwo katolickie 
poniosło dotkliwą klęskę, ale za to dzielny mów
ca br. de Mun został wybrany w okręgu Pon- 
tivy, a  biskup z Angers Trępe w okręgu Brest. 
Czj będą oni w stanie obronić zagrożony kon
kordat? Trudno przewidzieć. Najciekawsze bę
dzie zachowanie się senatu wobec nowych wy
brańców narodu

Układy o zawarcie traktatów  nandlowych 
napotykają wielkie trudności, szczególniej z Au 
glią stosunki pod tym względem są bardzo na 
prężone. Szwajcarja robi także trudności, bo też 
są dziwne wymagania. Anglia chciałaby zarzu 
cić Francję swemi wyrobami, i nie dopuścić wza 
jemności. Zdaje się, nowa Izba więcej będzie 
skłonną do wolnej wymiany handlowej.

Konstantynpol d. 23. sierpnia.

. Ram&zan z łącznym mu bajramem wkrótce 
się skończy, *  zawieszone d o  większej części pra
ce dyplomatyczne, z tego lub innych powodów, 
żwawiej prowadzone będą. Wszystkie interesc 
wane strony przysposabiają się do nowego wi
chrzenia, niepozwalającego na chwilę odetchnąć 
spokojnie nieszczęśTwemu krajowi. Uprzedzoną 
jest o tem P^rfa, i dlatego ua ostatnich radach 
ministerjalnych postanowiono nietylko wysłać no
tę do gabinetów wielkich mc carstw, lecz co wię
cej w potrzebie uciec się do-pewnych zmian w 
dzisiejszem ministerstwie. Nota ta  nie jest jeszcze 
zredagowaną, lecz podstawy do niej są już ści 
śle oznaczone. Zażąda w uiej Porta, aby na- 
koniec chciano się porozumieć, jaka część długu 
państwa przypadać ma ua Bnłgarję, Grecję, Ser
bię, Rumunię i Czarnogórę, a gd" już nabyła 
przekonania, że Moskwa w układach z pp. Bur- 
kem i Valfreyem zamierza wziąść — mimo in
nych gabinetów — udział i wymaga„ iff wypła
ty kosztów wojennych, układy te sparaliżować, 
wierzycieli Porty oburzyć i tym sposobem Tur
cji nowych kłopotów przysporzyć, b j t  jej za
chwiać i celu swego dopiąć, Turcy, opierając się 
zapewne na innem przymierzu, podnoszą ze swej 
strony kwestję, która rozstrzygnięta, o wiele po
łożenie ich finansowe polepszy a intrygi mo
skiewskie w niwecz obróci Czy im się uda po
kojowo rzecz tę załatwić, wkrótce zapewne się 
dowiemy, a tymczasem możemy w tej chwili być 
pewni, iż państwo Ottomańskie obecnie nsamo- 
tnionem nie jest.

Oprócz ważnej tej sprawy, stanowczo 
wpływającej na byt towarzyski kraju, armeńska 
wybitniej malować się zaczyna. Instrukcje otrzy
mane w tym przedmiocie przez lorda Dufferina, 
o tyle uległy zmianom, że zamiast gwałtownego 
nacisku, mają się ograniczać na przyjacielskich 
radach. Konzul jeneralny angielski, pułkownik 
Wilson, przyzwany tu przez ambasadora z Ma
łej Azji, dla dania ustnych a szczegółowych ob
jaśnień, otrzymał polecenie bezzwł cznego wy
jazdu i zwidzenia wszystkich ang"lskich konzu- 
latów w Małej Azji dla skompletowania pożąda 
nych wiadomość:. Tymczasem Armeńczycy nie 
przestają działać, używając n ieste ty ! środków, 
jakiemi się zawsze Moskwa posmgaje, t.j. kłam
stwa i oszczerstwa. W ostatnich dniach patrjar- 
cha ich posunął się aż do żądania od sułtana, 
aby prasie tureckiej zakazał zbijam- ich twier
dzeń, co naturalnie, wobec jasnych faktów i po
siadanych dowodów, iż zmierzają oni do pozy
skania niepodległości, za zuchwalstwo nierozu
mne przez wszystkich jest nważrnem. Ludność 
ogólna armeńska wynosi 1,900.000 dusz, z któ
rych zaledwie półtora miliona w kraju swym 
przebywa, reszta zaś osiedliła się w innych pro
wincjach, i bądź handlem się trudni, bądź zaj
muje posady urzędowe, w których w rs^de na
wet miejsca posiada. Obok tej półtora-milionowej 
ludności mieści się tam przeszło 3,000.000 Kur
dów, którzyby naturalnie doświadczyli podobne
go losu jak  muzułmanie w Bułgarji. Zresztą cho
ciażby nawet nie miano względu na większość 
mieszkańców, każdy pojmuje łatwo, iż niepodle
głość Armenii, na granicach Moskwy położonej, 
byłaby krótkotrwałą, a to tem więcej, że liczba 
Armeńczyków pod panowaniem cara o wiele prze
nosi tę, jaka się w Turcji znajduje. Prawda te. 
dopiero teraz poznaną została przez najbardziej 
w kwestji tej interesowany gabinet angielski, ■ i 
ztąd koncert, jaki przed niedawnym jeszcze cza
sem istniał pomiędzy Londynem a Petersbur 
giem, za z rwany dziś uważać można. Koncerl 
ten zreaz' » zn-kł także pomiędzy wielkiemi mo 

fcs Jni o iq „fornc zaprowadzić się mają- 
cyc i w -<*_ 3j Azji, i to jeBt powodem, że wobec 
dopiero ułożyć się mogących przemierzy euro

pejskich. i-urcja zdaje »ię polegać na już otrzy
manych, i jawnie wypowiada potrzebę zmień V  
nia dotychczasowej swej polityki

Cofanie się tak  wojsk tureckich jak niemniej 
władz ’eb cywilnych z terytorjum Orecji ustą
pionego, odbywa się piawidłowo. W sobotę przy
był tu statek przewozowy Selimie z stu działa
mi, które wylądował w arsenale na Tophane. 
Ale kiedy Turcy aż do litery wykonywają wło
żone na rich uciążliwe warunki, zdaje się, że 
prowincje przez nich opuszczane, nie zyskują 
wieie na zmianie rządu, a bezpieczeństwo publi
czne więcej niż kiedykolwiek przez zwiększają
ce się ' andy grec e na szwank jest narażonem. 
Ostatnia poczta z Aten przybyła, przyniosła list 
opiewający, że dwóch członków komisji mię
dzynarodowej granicznej pochwyconych zostało 
przez zbójców, żądających za nich 40.000 lir tu
reckich wykupu (za wszystkich dyplomatów e- 
uropejskich nie warte y dać i połowy tej sumy), 
że bandy wzrosły w liczbę, a kilka z nich prze
szło 150 zbójów w kadrach swych zawiera, 
Oprócz tego, pewien rodzaj sporu socjalistyczne
go wybuchł w Arta między właścicielami grun
tów, dzierżawcami takowych i prostymi robotni
kami, który się przerodzić miał w formalne za
burzenia, dotąd nieuspokojone. Zkąd się idee 
podobne w zakątku tym znalazły, czas mo
że wyświeci, a tymczasem tylko zwrócić uwagę 
należy, że nędza powstająca z wyzyskiwania 
pracy, wszędzie jednostajrs plony przynosi.

Wiadomem wam jest o ucisku, jakiego mu
zułmanie dośw:",(lczali w Bułgarji, i o uchylaniu 

j pj rządu od zaspokojenia ich strat, przyzna
nych im przez komisję europejską. Stan ten rze
czy zniewolił ajentów dyplomatycznych w Sofii 
do zbiorowego wystąpienia w tym przedmiocie, 
a gdy rząd księcia Aleksandra nieznacznemi wy
nagrodzeniami chciał się z-tej sprawy wywikłać, 
konzul jeneralny angielski wystąpił w ostatnich 
iaiach z bardzo energiczną notą, domagającą się 
b ezzwłocznego i caticowitego zaspokojenia poszko
dowanych. Rząd bułgarski nie odpowiedział je
szcze n? tę notę. Spodziewają się atoli powsze
chnie, że jej zadosyć uczynić nie zaniedba. Zre
sztą -zmiana w ustrt„u rządowym bułgarskim 
wpłynęła znacznie na  oziębienie stosunków po
między Rumelią a BUłgaiją. Nie chcę tu obszer
nie się rozwodzić o piorunujących artykułach, 
jakie prasa filipopolska, a szczególniej Narodni 
Glos rzucają na głowę sprawców zamachu stanu, 
a wspomnę tylko o tem, że gdy w roku zeszłym 
Rumelia potrzebo wała pożyczki kilkudziesięciu 
tysięcy lir tureckich ł  teiminem kilkomiesię- 
cznym, pożyczkę tę przyjęła od Bułgarji, a gdy 
w tym roku pomimo oświadczonej przez ostatnią 
chęci oddania podobnej ze usłngi, wręcz takową 
uchyliła, i z banki sm Ottomańskim w Konstan 
tynopolu umowę odpowiednią zawarła.

W ogóle spostrzegać się daje w Rumelii 
nierównie więcą czystego słowiańskiego ducha, 
aniżeli w Bułgarji, co jeszcze raz więcej dowo
dzi, że nieproszeni przybysze, nawet przyjmując 
język i rei.gię lubo mogą szkodliwie wpłynąć 
na pierwotny charakter mieszkańców, rodowych 
ich uczuć zupełnie wygładzić nie zdołają. 'tyKłwa 
melii przy zamachu stanu nastąpiły zaburzenia. 
Bułgarzy mongolskim obyczajem, z pokorą po
chylili głowę, a skrycie do wolności wzdychają, 
bo pierwotny duch słowiańjki serc ich ożywiać 
n c przestał. Jeszcze kilka lat, a odczepią się od 
Moskwy i wyrzekną wtenczas prawosławia car
skiego.

Wiadomości prywatne z Serbii zwiastują, że 
tam przynajmniej Polonu nasza kupi się w kół
ko braterskie — to zawSze pewna siła, a siłę tę 
będziemy głównie winni p. Ooldbergowi, inży
nierowi wyznania izraelickiego, Ź Warszawy ro
dem będącemu, a szczer/m patrjotyzmem sie od
znaczającemu. Szkoda, że podobnie zaszczytnego 
uznania nie można udzielić p. Niedenthalowi, także 
nibyto to Polakowi, co 3ię tylko Niemcami ota
cza. Pochodzi zapewne z owego roju oportuni- 
stów, co interes własny nawet poniżeniem swej 
godność, i zapomnieniem obowiązków okupują.

Wieść o pogorzenin teatru czeskiogo w P ra
dze boleścią nieudana przejęła tutejszą emigra 
cję polską. Kilku rodaków powzięło myśl utwo
rzenia doraźnego komitetu w celu zbierania obo
la bratniego pomiędzy słowiańską wiarą w ogó
le. Oby ich zamiary pomyślny odniosły skutek, 
i oby świątynia moralnej szkoły w stolicy ojczy
zny Żyszki z gruzów jak najprędzej powstać, i 
pochodnią światłodajuego swego ducha potomków 
bohatera do pożądanego celn prowadziłaI

K ka słów o występowaniu nafty w Słobodzie 
Rungurskiej.

Jakkolwiek dopiero bardzo krótki przeciąg 
czasu, bo ledwie półtora roku upłynęło od chwili, 
jak  w Słob idzie RungurskJej zaczęto z gorąca 
kowym pośpiechem i na większą salę eksploato
wać nagromadzone „am bogactwa pod posta
cią oleju skalnego, to jęduąk liczne artykuły, 
umieszczone dotąd w haszycn- dziennikach i cza
sopismach politycznych,. beletrystycznych i nau
ko "ych, mógł] wystarczyć, aby najszersze koła 
publiczności zainteresować tym ciekawym i ma
ło dotychczas znanym zakątkiem ziemi naszej. 
Lecz żaden z tych artykułów nie jest w stanie 
tac praw siweg~> a nawet jakiegokolwiek wyo- 
1 rażenia (z wyjątkiem artykułu dr. W. Szajno
chy W „Kosmosie8 z bieżącego roku, który je 
dnak jako ściśle naukowy zająć może tyłki rze
czoznawców) o tym przedmiocie, chociaż niektóre 
napisane były z niezwykłą pewnością siebie. 
Mam tu głównie na myśli dość obszerny, lecz 
mało mówiący artykuł, zau izez ony przed kil
ku miesiącami w Dzienniku Polskim, gdzie autor 
niejako „na ogólne żądanie" opowiada rezultaty 
swych naocznych oględzin, których, jak  sam po
wiada, dokonał na miejscu „okiem technika."

W ątpię wprawdi-J- czy j m5j  niniejszy ar
tykuł przyczyni się shoć w części do wyjaśnie
nia tej sprawy, będę Się ;dnak starał przedsta
wić jak najprzystępniej i bezstronnie stosunki 
tego świeżego źródła bogactwa krajowego, na 
podstawie spostrzeżeń zebranych „okiem geolo
ga", odsełając ciekawszych do wspomnianej roz
prawki dr. Szajnochy, lub do naocznego przeko
nania się o rzeczywistym stanie rzeczy ua mięiscu,

Najbliższą stacją kolejową, z której udać się 
można do Słobody Rungnrskiej, jest Kołomyja, 
najbliższem zaś miasteczkiem Peczeniżyn, odda
lony od Kołomyi o 2 mile na zachód. Z Pecze 
niżyna jedzie się na południowy zachód około 
półtorej godziny lo kopalni, drogą obecnie je
szcze nieco karkołomną, która jednak niebawem 
itanie się wcaie dobrą, dzięki energicznym stara

niom p. Szczepanowskiego, właściciela i dyrek
tora większej części kopalń słcbodzkich.

Miejsce, w którem założone są szyby, od
dzielone od wsi małym grzbi ,e*n górskim, i po
łożone na północny zachód od tejże, jest urocza 
dolinką zamkniętą zewsząd stromemi, około 700 
metrów nad poziom morza wzniesionemi górami, 
które są prawie zupełnie pokryte gęstym lasem.

Z jednej tylko strony przerywa te grzbiety po
tok Ropienny, wzdłuż którego wije się wspo
mniana powyżeJ droga do Peczeniżyna. Dolinka 
ta  nosi od odwiecznych czasów nazwę „Ropa", i 
ik to nazwa sama wskazuje, znaną jest od bar

dzo dawna z występowania śladów naftowych w 
tem miejscu.

Grzbiety górskie, ograniczające tę dolinę od 
północy i południa, złożone są ze zlepieńca (kon
glomeratu), w którego skład wchodzą nieraz ol
brzymie odłamy kał z formacyj pierwotnych i 
drugorzędnych, d: ś  uż nieistniejących v tych 
stronach, a świadczą one tylko, żt skały takie 
istniały tu  wtedy, gdy utwory składające dziś 
góry Karpacki csadzałv się dopiero na dnie i 
u brzegów morza, które oblewah stopy tych skał 
starszych. Pokłady tego zlepieńca ciągną się tu 
kilkomilowym pasem z północnego zachodu sn 
południowemu wschodowi i tworzą boki strome
go ukośnego siodła, którego warstwy nachylone 
są ku południowemu zachodowi. Zlepieniec ów 
uważają geologowie za najstarsze ogniwo t. zw. 
podkarpackiej formacji solnej zaliczonej do mio- 
cenu.

Utwory zaś składające siodło są starsze od 
zlepieńca; po obu stronach siodła przytykają do 
zlepieńca c smne żywiczne łupki zuane w geo 
logii Karpat pod nazwą łupków menilitowych 
(oligocen), wnętrze zaś siodła zajmują właściwe 
naftodajne warstwy eoceńskie w- postaci zielo
nych i czerwonych mpków iłowych, poprzegra- 
dzanych warstewkami piaskowca bardzo tw ar
dego i popękanego, który jako taki zdolnym jest 
do prowadzenia ropj; jest nią też często zupeł
nie przesiąknięty. Nadto wtrącone tu są między 
utwory eoceńskie bardzo gruboławieowe piasko
wce nie zawierające ani śladu nafty, co dowo
dzi że nafta nie dostała się tu w sposób jakiś 
wulkaniczny z nieznanej głębi, tylko jest w 
związku z pewnemi warstwami, w których się 
utworzyła, bo w przeciwnym razie przesiąkłaby 
była wszystku piaskowce, a nie tylko pewne 
warstwy. Nie będę się dalej nad tem rozwodzić, 
bo nie uważam tego za stosowne w artykule po
pularnym; sądzę jednak, że niejednemu z szan. 
czytelni! iw będzie miło dowiedzieć się z powyż
szych kilku słów, jat się dziś większość geolo
gów zapatruje na pochodzenie nafty.

Co się tyczy samych przedsiębiorstw nafto- 
wycUj to zestawienie dokładne statystycznych 
dat je j t  dziś zupełnie niemoźliwem, raz dlatego, 
&e wobec nader szybkiego rozwoju kopalń, najdo
sadniej zebrana statystyka staje się prawie za 

kilka dni zupfełnie niedostateczną, a powtóre z 
powodu, że od samych przedsiębiorców niepodo
bna dowiedzieć się czystej prawdy co do głębo
kości i wydatności szybów. To znów ma podsta
wę w opłakanych w tym względzie stosunkach 
prawnych a mianowicie w zupełnej przynależno
ści nafty do posiadłości gruntowej, w skutek cze
go zwłaczcza mniejszy przedsiębiorca boi się 
przyznać do prawdziwej ilości uzyskanej przez 
siebie nafty, nie chcąc zwabić w swe sąsiedztwo 
innych nieproszonych spekulantów, którzyby z 
jego s tkódą wyzyskiwali teren przez niego od- 
jtryty. I  o tem nie potrzebuję więcej mówić, bo 
s Ifegółowo opracował ten przedmiot dr. Szajno
cha w rozprawie p. t. „Górnictwo naftowe w Ga 
licji wobec ustawodawstwa górniczego" ogłoszo
nej w bież. roku w czasopiśmie Muzeum.

Ilość •fzybów naftowych w Słobodzie Run
gurskiej dochodzi dziś do 50 i zwiększa się z 
każdym dniem. Prawie wszyscy zastosowują tn 
wiercenie maszynowe. Obecnie pracuje tu około 
d macMn parowych. Szyb p. Szczepanowskie- 
”go „Klementyna" głęooki 115 metrów jest z pe
wnością najbogatszym w całej Galicji; pytanie 
tylko zachodzi, czy będzie nim długo. Drugie 
miejsce zajmuje szyb p. Torosiewicza, który 
już od pół roku nieprzerwanie daje znaczną ilość 
nafty z głębokości 60 sążni wied Wszystkich 
szybów ropę dających jest obecnie może przeszło 
10. Ropa słobódzka iest brunatno-czarna, u:b- 
przezroczjdLii i znacznie gorsza od innych w 
Karpatach występujących; lepsza iednak od bo- 
rysławskiej.

Oto mniej więcej dzisiejszy stan Słobody 
Rungnrskiej. Nie ma nadziei, ażeby się przed
siębiorstwa tutejsze bardzo rozszerzyły, bo teren 
naftowy jest szczupły i dość ściśle odgraniczony; 
nie ma też obawy, aby się tu powtórzyły nie- 
ssczęsne stosunki borysławskie, chociaż tamtejsi 
spekulanci już się za czynają i tu ściągać; pra
wdopodobnie jednak nie zdołają zaszkodzić silnie 
ugrunto sranym i oględnie prowadzonym większym 
przedsięb;orstwom tutejszym

Dr R. Zuber.

Wyaalenie księcia Krapotkina.
Ks. Krapotkin, jeden z najgłośniejszych 

przywódzców nihilistów, od lat wielu przery wa
jący w Szwajcarji, został w ubiegłych dniach 
przez rząd berneński wydalonym z granic rze
czy pospolitej. Powodem do wydalenia miała być 
mowa Krapotkina na kongresie socjalistycznym 
w Londynie, w której miał wzywać do zamor
dowania cesarza niemieckiego,, jak o rem wspo
mina protestancki Reicłubote. Im e  powody po
daje sama rada szwajcarska w dokumencie wy
dalającym Krapotkina.

„Szwajcarska rada związkowa, na mocy ar
tykułu 70 konstytucji związkowej, opiewającego: 
Związkowi p rzysługu je  prawo wydalania z gra
nic Szwajcarji tjc h  cudzoziemców którzy zakłó
cają wewnętrzny i zewnętrzn] spokój kraju 

zważywszy,
że książę Krapotkin jako zbieg polityczny, 

uciekłszy z Moskwy, przybył najprzód pod fał 
szywem nazwiskiem Lawassowa do Szwajcarji;

że rejencja genewska tylko cierpiała go na 
terytorjum swojem, a nawet postanowiła go wy
dalić dlatego, że nie miał papierów legitymacyj
nych i pod przybraaem mieszkał nazwiskien , 

że Krapotkin był od roku 1879 notorycznie 
naczelnym redaktorem i główną podporą dzien
nika Revoltć, anarchistycznego organu i następcy 
dziennika L ’avantgarde. przeciw któremu musiał 
rząd wystąpić w grudniu roku 1878, a którego 
redaktor Brousse został przez sąd przysięgły 
szwajcarski skazanym na wygnanie za przekro
czenie prawa międzynarodowego;

że Krapotkin pod nazwiskiem Lavassowa, 
potem pod prawdziwem nazwiskiem w mowach 
publicznych, mianych w Lachauxdefonds, Lausan- 
ne, Vivis i Genewie, wzywał robotników dc 
przywłaszczenia sobie przemocą cudzej własno
ści i wywrócenia istniejącego porządku, które to 
mowy następnie ogłosił drukiem w dzienniku 
swym Bśvolte\

że 18. marca 188) roku z powodu rocznicy 
komuny paryskiej miał na zgromadzeniu w pi
wiarni Schiessa w Genewie mowę, pochwalającą 
zamordowanie cara Aleksandra II.;

że był głównym sprawcą pro damacji poroz- 
lep iau , w Genewie dnia 21. kwietnia, w której 
protestowano przecie 3traceriu morderców cara 

że t j  dwa ostatnie fakt*- stwierdzone zostały 
w śleu*twie sądowem, zar«ądzonem przez radę

związkową, chociaż Krapótkin nie chciał odpo
wiadać na pytania proktuatora genewskiego;

że w lipcu roku bież. jako delegat redakcji 
dziennika Reuoltć wziął udział w anarchiczno- 
rewolu.cyjuym kongresie socjalistów w Londynie 
i, podług doniesień jego własnego dziennika, wy
głaszał tam mowy i przyczynił się ao uchwał, 
których celem była organizacja skrytobójstwa i 
strącenie istn ijących władz za pomocą „środków 
chemicznych i fizycznych, które spraw.e rewolu
cyjnej już tyle oddały usług" (Rćvolłć z dnia 23. 
lipca 1881 r ) ;

że chociaż te wypadki zaszły ua obejm te
rytorjum, lecz wyszły od politycznego sbiega, 
który otrzymał przytułek w Genewie, zamierz 
prawdopodobnie tam pu wrócić i wydawać 
nadal dziennik, reprodukujący jego teorje;

że zresztą wszystkie doniesienia w tem się 
zgadzają, że go przedstawiają jako ruchliwego 
i wpływowego ajenta propagandy socjalistycznej, 
mającej anarchię za cel, a skrytobójstwo za 
środek;

że władza związkowa nie może pozwolić na 
takie czyny, które, lubo im się nie powiodło za
kłócić wewnętrznego spokoju, sdolne wszakże są 
narazić na szwank nasze dobre stosunki z inne- 
mi państwami; 

postanawia:
Księciu Krapotkinowi, który się także zwie 

Lawassowem, zakazuje się pobytu na ziemi 
szwajcarskiej “

Krajowa konferencja nauczqctelska.

Ostatn 3, szóste posiedzenie odbyło się w so
botę popołndnui.

Referent sekcji II. p. Bielawski przedkłada 
elaborat w sprawie podręczn ka dla nauki uzu
pełniającej. Sekcja ynosi Krajowa konferencja 
nauczycieli przyjmując ułożony przez Radę szkol
ną program książki dla nauki uzupełniającej u- 
prasza o zarządzenie by książka ta w najkrót
szym czasie oddaną została do u uytku , szkół.

P rzy ję to , ls wniosek p. Luchowieza, be* 
dyskusji — N ektóre poprawki i uwagi jakie 
selr ja poczyniła, odes mo do stałego wydziału 
wykonawczego celem rozpatrzeni*,, uchwal'ws*y 
poprzód zasadę, że nauka uzupełniająca ma ł rwać 
dwa lata.

Ti kole imieniem sekęji L przedstawił p. 
Maciołowski (z Krakowa) refeiet o planie nau
kowym dla szkół ‘ ludowych. W odpowiedzi ua 
postar one przez Radę szkolną pytanie- do kon
ferencji : .Jakie trudności nasuwały się w prze
prowadzeniu przepisanych obecnie planów nauki 
dla szkół ludowych wszelkich kategoryj i jakie 
zmiany byłyby pożądane, — przedłożyła sekcja 
obszerne sprawozdanie, z którego wyjmujemy 
główne punkta:

1 Dotychczasowe plany są naśladownictwem 
niemieckich a więc niestosowne u nas, gdzie jest 
trojaki język wykładowy i trojakie ferje świą
teczne, gdzie nauka trw a tylko la t 6 podczas 
gdy w Niemczech trw a lat 8. Należy przeto, 
zmniejszyć wymagania pod względem Zakresu 
nauki, odpowiednio do niniejszego czasu jej 
trwania.

2. Plany niemieckie stanowią te same wy
magania pod względem ilości i zakresu przed
miotu do szkół wszystkich kategoryj; tak  jedno- 
klasowych jak sześcioklasowych Z tego wy- 
niKa, że u  nas nauczyciel szkoty jednoklasowej 
ma odrazu do czynienia z dziećmi z 6 lat, 
rozmaitego wieku. Należy więc dążyć do- tego, 
aby zakres nauki w naszych szkołach był od
powiedni do sił nauczycielskich.

3 Plauy niemieckie za mały Kładą nacu.k 
ua praktyczny kierunek wychowania. Pożąda- 
nem jest sprowadzenie nauki na tory praktyczne, 
przez dobrze urządzone ogrody szkolne, i roboty 
ręczne.

4. Ponieważ plany dotychczasowe źdyt ogól
nikowo określają materjał naukowy, należy wy
dać dla nauczycieli instrukcję, określającą meto
dycznie i dydaktycznie p ogram nauki dla każ
dej szkoły, tudzież sporządzić wyka" 'odręczni- 
ków dla nauczycieli

5. Niema “ odpowiednich dc planu Książek 
szkm nych. N ależy je  ułożyć tak ., aby m aterjał 
n auk i by ł ugrupow any w edług odrębnych aziałów,

6. Należy zaradzić prz Spełniana szkół Drzez 
ścisłe przestrzeganie odziała na klasy i wzmo
cnienie odpowiedni do potrzeby sił nauczyciel
skich.

7. Usnnąć dotychczasowy niewłaściwy po
dział na odd: Jły, i zaprowadzić następujący (w 
szkole jed ’okla?owej): w 1 oddziale nają być 
dzieci 1 roku, w 2 oddziale dzieci 2 i 3 roku, 
w trzecim 4, 5 i 6 roku.

8. Uwzględniać praktyczne wykształcenie 
d eei, a zatem unormować rozkład godzin szkoły 
ludowej wiejskiej w półroczu letniem tak, aby 
szkoła nie stała na przeszkodzie użyciu dzieci 
przez rodziców przy gospodarstwie polnem.

Sekcja opracowała dalej szczegółowo odno
śnie do każdego punktu specjalne normy, które 
mają być uwzględnione przy ułożeniu nowego 
planu przez Radę szkolną krajową.

Uchwalono po krótkiej dyskusji odesłać ela
borat ten do wydziału wykonawczego, który po 
zbadaniu, przedłoży go Radzie szkolnej.

Przyszły następnie pou obrady wnioski sekcji 
administracyjnej i uchwalone

1. Rada szkolna raczy poczynić stosowm 
kroki celem usunięcia dotychczasowego prowizo
rycznego mianowania inspektorów okręgowych, 
a wyjednania ich stabilizacji. (Referował p. Z. 
Sawczyński).

2. Rada szkolna raczy wyjediu-ć zniżenie 
nauczycielom szkół "idowych liczby lat służby z 
40 na 30 (Ref. p. M iskrzynsiu).

Następnie referował p- Badańczyk, i uohwa 
łono: . . . .

3. Uprasza się Radę szkolną o wyjednanie 
zmiany ustawy szkolnej w ten sposób, aby

a) Nauczyc iele młodzi stale zamianowani 
mieli prawo do dodatków dziesięcioletnich wedle 
norm przepisanych dla nauczycieli starszych;

b) przyznawanie dodatków pięcmletnicL. ma 
się powtarzać do lat 30, a wy uier? ^  w ostat
nim roki Dięciolecia, za które jnają być przy
znane. Dodatki 5-letnie mają wynosić 10°/o po
bieranej płacy i przyznawane osobom stan" na 
uczycielskiego od pierwszego roku zamianowania 
począwszy.

W m oski:
4) Uprasza się o zmianę art. 3-1 staw j o 

stosunkach prawnych atanu nauczycielskiego w 
ten sposób:

„Rada szkolna krajowa nprewaiona jw t na 
wniosek Rady szkolnej okręgowej przyzn»c nau
czycielom zasługującym na o d datek osobisty* 
najm niej 50 złr., którj ma oyć wliczony do eme
rytury;" — zarazem

5) uprasza się 0 poczynienie stosownych 
kroków, aby płace nauczycieli podwyższone zo
stały tak, iżby n a jn iż s i  płaca nauczycieli, bez 
względu na iha a k te r  służbowy, najmniej 300 złr.'- 
wynosiła.



3btt te rnneeki dotyczące polepszenia bytu 
nauczycieli wywołały zapisanie się do głosu
kilkunastu mówców.

P. K o ś c i ń s k i  (z Jarosławia) wjfbran? 
mówcą ieneralnym, w iafim w ych  barw ach przed 
stawi nędzę nauczycieli ludowych i postawił na 
stępujący wujóS^ś , Jprasza się o po .wyższenie 
płac nauczycielskich tak aby najniższa płaca 
nauczycieli wiejskich wynosiła $00 Ar. (wlicza
jąc i to przydany grnnt i dochód w naturaliachj, 
miejskich zaś 800 złr.

Wnioski sekcji odrzucono, wniosek p. Kc- 
ścińskiego przyjęto jednomyślnie. # .

Na zakończono obrady. Wnioski nieza- 
łatwione, a między temi spadły z porzą Iku dzien
nego wniosek sekcji V., dale: sekcji VII. w spra
wach : kosztów podróży delegatów konferencji, o 
pomuożenie liczby delegatów, o wypłacanie eme
rytury z góry, w kwestji udzielania zapomóg, o 
zaprowadzenie kursów wakacyjnych, w dwestji 
zażaleń przeciw nauczycielom, prawa wyboru do 
ciał reprezentacyjnych, o zmianę regulaminu co 
do przymusu szkolnego, w sprawie wizy tac 
szkół, w sprawie wyjścia za mąż nauczyc 
itd., ogółem wniosków 38, już opracowanych, od
dano dla braku czasu wyu/iałowi wykonawcze
mu do dalszego traktowania

Do wydziału wykonawczego stałego na dal
sze 'i-iecie weszli pp. radca O lszew ski (przewo
dniczący z urzędu), Z. Sawczyński, msp. Bara
nowski in#p. Kerckjarto, iyr. Frydrych, dyr. 
Dyhrt&lewicz i dyr Skrzyński. . . .

W końcu podziękował p. Maciołowski in®ie" 
niemi:*branych p. Olszewskiemu za względne 
przewodiilczenfe obradom zebranych nauczycieli 
Radca Olszewski w pięknej przemowie odpowie 
dział podr bsząc, że dążnością całego jego życia 
jest przyczyir się do podniesienia oświaty w 
kraju, co jest jedynym środkiem podniesienia do
brobytu kraju, a ternsamern polepszenia bytu na
uczycieli i postawienia nauczycielstwa w społe
czeństwie i a  takiem stanowisku, na jakie rze
czywiście zasługuje.

M  l i c o w a  i N m
i p ‘ 29 Sierpnia..   ?.

* . ' Tei inom etr wskazuje 16 Stopili w południe. 
Przepowiednie meteorologów sprawdziły się zatem. 
Po wczorajszym airykańskim npale inuny bardzo 
silny, chłodny wiatr zachodni, i niebo pochmurne.

* Nii, izczęśliwy wypadek. V sobotę o wpół 
do 12. w ^ołrtnijB w pływ&lni w ó jto w ej jsdna z 
kąpfących/.efy panieneL w wiekn 15. oudlała na 
8tsw?“ w chwili, kiedy dopływała do schodków pro
wadzących na estradę ; nie mogąc się już chwycić 
poręczy, poszła pod wodę. Damy znajdujące się na 
Btawie, potraciły głowy; przywołani nauczyciele pły
wania t. zw. Sciiwimmeistrowie, pomiędzy któryft 
nie było zdaje ssę ź^dneg© nurki zaczęli wpuszczać 
do uody tyki -  ale napróżno. Matka panienki 
Monącn 'ekcje pływania wewnątrz basenu, zawia
domiona o wypadku, zemdlała.... Powstał krzyk i 
tam e izanie nie do opisania. Wreszcie jeden z pły
waków wojskowych, łzraenta Imber, rzneił się do 
wody i wyciągnął nieszczęśliwą. Ponieważ nie był( 
lekarza pływalni, poplano. po pomoc lekarską do 
ttia itu , a tymczasem zaczęto ratować ofiarę — i 
*dołam ją  nareszcie ocucić. W krótce przybyły le
karz udzielił jej pierwszej pomocy, i po dwugo- 
dzinnem cuceniu przyszła cokolwiek do siebie —  nie 
Została jednak nratowaną. Odwieziona do domn, we 
dwie godzin później nmarła.

* Ze świata rycerskiego, w  tych dniach W a
ły hetmańskie były widownią niemałego skandaln. 
Pewna jejmość uderzyła przechodzącego oficera w 
tw arz, a ten wśród zbiegowiska kazał ją  areszto
wać. Powodem afery było to, co nazywamy sercem. 
Jak  nas zapewniano oficer został przez ową damę 
zupełnie niewinnie znieważony. Sprawą tą  zajmuje 
się honorowy sąd oficerski.

* Walne zgromadzenie Towarzystwa „Wzajem
nej Pomocy drnkarzy lwowskich41 uchwaliło wczo
raj podwyższyć wsparcie chorym o 1 guldena tygo
dniowo, a inwalidom o 1 gnldena miesięcznie. Jest- 
to jedno z nielicznych towarzystw w kraju , które 
rok rocznie wykazu^u nadwyżkę dochodów.

* Pan Milde c. k. nadw. ślusarz we Wiednir 
0 którym podaliśmy w nr. 194 naszej Gazety wia- 
d o n c  ć, uprasza nas o doniesienie, źe nie on, lecz 
drma K a r o l  v o n  M i l d e  sen. i jun., z który- 
mi nawet v pokrewieństwie nie je s t, dopuściła się 
malwersacji przy dostawie dźwigarów dla wiedeń- 
11 'ego ratnr.za,

* Zmarli we Lwowie. Jakób Ohanowien, emer. 
dyrektor tabnll kraj., U t 86. Dr. Adolf Reiss, le
karz z Drohobycza, przybyły -do Lwowa celem za
ś n i ę c i a  porady lekarskiej dla poratowania swego 
zdrowia. Marja Duficów, la t 15.

* Głos «ympat]i dla Creclrów — z pęd knuta.
Prageka Politik zamieszcza następujący list z K oi- 
gresl ki de pewnej znakomitej osobistości w Cze
k a ć ! Szanowny panie £ Nieszczęście które was do
tknęło, zasmuciło nas wielce. My - Polacy — rozu 
nheniy, co znaczy krwawa i wytrwała walka o egzy
stencję narodową i język ojczysty. Zaledwo prze
p y ta łem  w Gaz. W a r s z że masz pan odegrać 
Wybitną rolę przy otwarcie nowozbudowanego tea
tru, kiedy w kilka godzin nadszedł telegram, dono- 
®*ący, że się ten teatr spalił. Współczncie nasze 
równa się waszej boleści. Pornszono w naszych ga 
zetach myśl, aby ażdy Polak, który miał zamiar 
udać się do Pragi na o tw a rte  teatru, oddał prze

znaczone na ten cel pieniądze na odbudowanie spa
lonego gmachu i w ten s osób zadokumentował na
szą bratnią sympatję. Chcę rozszerzyć ten projekt 
i roszę, aby każdy Polak podlng możcośei przyj 
czynił się do odbudowania waszego teatru. Robię 
początek posełam 100 złotych polskich. Jeżeli je 
dnak pan ogłosisz publicznie składkę, „proszę nie 
wymieniać mego nazwiska, ciiyba początkowe litery 
H. E. U nas wszystko zikazane — nawet współ
czucie dla brata w nieszczęściu3. Dalszy ciąg listn 
mniej jnż bndzi zajęcia.

* Radca Hecke przybył wczoraj wieczór do 
Lwowa i został na dworen przyjęty przez komitet 
centralny Towarzystwa gospodarskiego, Dzisiaj rano 
przedstawiał się radcy zarząd Towarzystwa gospo
d a r s k i e j  tudzież zarządy towarzystw : pszczelui- 
czo-ogrodniczego i ogrodniczo-sadowniczego. W pro
gramie dzisiejszym oprócz wizyt urzędowych je s t 
zwidzenie sznoły lasowej ogrodu botanicznego i 
mnzenm im. Dziednszyckieh,

* Mianowania w armii. Starszymi lekarzami 
w rozerwie mianow&ui zostali elewi-lekarscy: dr. 
Zdzisław Guchnowicz-Hordyński przy szpitaln gar
nizonowym nr. 5 v Bumie, dr. Bronisław Majew- 
sKi przy pnłku ułanów nr. 11 i dr. Julinsz Ban 
drowski przy pnłku piechoty nr. 20.

* Mianowania. Radca budownictwa Antoni Mo- 
ser mianowany został starszym radcą bndownfctwa 
przy namieatnłcty.ie we Lwowie, a starszy inżynier 
Karol Setl i dyrektor miejskiego binra budowniczego 
w Krakowie Maciej Cholewa Moiaczewski miano
wani zostali radcimi budownictwa dla Galicji.

* Wystawa dzieł tztulci otw arta eodzień w s_ Li 
szkoły politechnicznej od godziny 9. rano do 7. po 
południu. Wstęp kosztuje od osoby starsze^ w dnie 
powszednie 20 ct. —  dzieci liżej la t lOcin płacą 
połowę. — W nledzic, i dni świąteczne kosztuje 
wstęp bez różnicy wiekn 10 et.

* I J a d o m t J 'Os!sylne Z dnia 28go b. UL.: 
Skradziono: Banu D P. z kieszeni książeczkę a- 
sy oszczędności na 35 zł. i 28 zł. w golowiżnie. 
Pani A. D. z kuchni 1. 13 ul. Zygmuntowska pie
rzynę i bieliznę damską znaczoną literam i A. D.

Straż policyjna aresztowała J .  Cz. zi podą 
rżane posiadanie damski* go zegarka srebraego a 
Jana  Bonerta na kradzieży kiesżunkow 3} -

Zbłąkane łoszo jednoroczne maści bnłanej od
dano dc ''Lomsarjatn dz_ I.

— Z Now egotargu. Na fundusz zaiozyo ąlę 
mającego w wowymtargn niższegd gim. izjuifi, iuł 
bawiący tn chwilowo dla wypoczynao redaktor GY- 
zety wiejskiej, p. Bronisław Zaoto/ski, oaczyt p, t.
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cóż dacie narodowi y zamian za rząd usunięty? -
„W o^ość ograniczoną prawami natury.” —• „Czy 
prawna, źe pan na kongresie socjalistycznym lon
dyńskim znanym byłeś pod numerem 22 ?•' — „Tak, 
lecz nie pojmuję, zkąd się dzienniki o tem dowie
działy. Było to największą tajemnicą, i chyba który 
członek kongresu ją  zdradził."— „Był to więc szpieg."
- Oczywiście; bfło  tam, podług mego pr*sekonar ia, 

dwóch szpiegów, nie policyjnych, lecz przysłanych 
przez bouapartystów, którzy popierają nas p, u jem 
nie w nadziei, źe Ind francnzkl rzuci się w ich r a 
miona, gdy rewolucja wybuchnie." — „A czemu cl. 
kongies wpuścił ?“ — (,Bo nam nie mogli szkodzić. 
Kongres tak  znakc micie był zorganizowany, źe nikt 
nie mógł być dla niego niebezpiecznym. Obradowa
liśmy w domu o czterech w yjściach; każdy członek 
kongi esn otrzymał dopiero na godzinę przed otw ar
ciem obrad kartę wstępną; odebrawszy ją, był zo-

cznold z bj Jłem - krajoVnn 0 wprowwd,*^ł«- ty
kiego transportu bydłt d j miejsca zaprowiatttowd- 
nia, należy zaraz zawiadomić władzę miejscową, 
która zarządzi odpowiednią.obserw&cję a ż  do chwili 
przeznaczenia bydła na rzeź jeżeli' ono jako nie-- 
podejrzane zaraz nie będzie zabitem. Odpęd takie 
g. kudła na targ i lub do innej miejscowości nie 
mc & b yt  dozwolon, m.

Bydło rzeźn i, przeznaczono do Pragi i ję  
przedmieść, ma być odprowadzonem pod konwo
jem z placu targowegc Karolinenthal do rzeźni.

Co się tyczy snromyeh produktów zwierzęcych, 
to takowe nie mogą być wyładowane podczas trans
portu do miejsca przeznaczenia, a przeładowanie 
tylko wtedy nastąpić może, jeźeB ta to w e niezwło
cznie dalej koleją źeiazną transportowane będą 

- -Wprowadzanie bydła gospodarczego (do chowu, 
boty, mlecznego i młodzieży) r.npełnie zarbania sie.szy ją, był zo- rpuoty, mlecznego 1 miouziezyj r.npeim^. zaroam a się, 

bowiązany iść za tym, który mu ją  przyniósł. Nie „akaz wprowadzania bydła kontumacyjaego 1 nadal 
było sposobności do rozmowy z kimkolwiek. Gdy 
wszyscy członkowie byli zebrani, zamknięto drzw f 
domn, a my pozostaliśmy tam przez pięć dni i J fi j f

Jalca szkoła tak i naród1*, który przez nieliczną 
wprawdzie ale doborową publiczność bardzo dobrze 
był przyjętym i zjednał prelegentowi zupełi uzna
nie, a przyniósł dochodu czyi tego 28 zł. 20 c.

Komitet zajmujący się sprawą pomienionego 
gimna2jum  poczńwa cię także do miłego obowiązku 
w y ra z ić  p. Bronisławowi Zamorskiemu za tę  jego 
pożyteczną procę serdeczne „Bóg za^.ać*.. W imie
nin komitetu, za przewodniczącego Wł. Bapack,, 
dr. Izydor Tromelsdeleger.

— Jazierna. Żniwa u nas jak  na ten rok są 
dość obfite; toż gospodarze pilnie k rzątają  się 0- 
koło zbiorów tegorocznych, tem więcej, iż yv ze
szłym roku zniszczył grad w Jeziernie i okolicy 
wszystką prawie jarzynę i większą część oziminy 
tak —  że niedostatek i głód dawały się czuć na
wet n zamożniejszych gospodarzy, czemn starał się 
zapobiedz znany ze swej ofiarności naczelnik tu tej
szej gminy p. K ajetan Ostaszewski, nietylko wła- 
snemi funduszami, lecz także wyjednał w drodze 
laski n cesarza 300 zł. zapomogi dla dotkniętych 
gradobiciem. Historyczne to miasteczko, należące 
niegdyś do rozległych dóbr króla Jan a  III. zajmuje 
ze wzglęan na ludność w powiecie złoczowskim 
pierwsze miejsce. Ponie waź jednak mieszkań ;y tu
tejsi przeważnie rolnictwem się zajmują, handel zaś 
i przemysł na bardzo niskim jeszcze stopn.u roz- 
wojn pozostają, dlatego i dobrobyt dźwignąć się 
nie może do tego stopnia, jakby to spodziewać się 
należało po tak  licznej gminie, jak ą  je s t Jezierna. 
Lud niechętnie garnął się do oświaty, tracił wiarę 
we własne biły, żyjąc więcej nadzieją przyszłości 
„jakoś to będzie*; —  żywimy jednak nadzieję, 
iż wiara na lepszą przyszłość bndzić się zaczyna 
w tutejszej gminie, skoro sama zaczyna myśleć o 
swych potrzebach. Oto w tych dniach uchwaliła 
Rada gminna w swem pełnem posiedzeniu bndowę 
nowej dwuklasowej izkoły, której brak od kilku 
już la t dotkliwró czuć Bię lu  daje. Mamj więc na
dzieję, iż przy szczerych chęciach tutejszy, h oby
wateli i wielebnego duchowieństwa; ja k  niemniej 
przy znanej energii naczelnika tutejszej gminy, 

rzejętego iiajlepszemi' chęciami, już w bliskiej 
przyszłości kamień węgielny pod nowy budynek 
szkolny położonym zostań e. Życzymy więc szcze
rym chęciom i zamiarom tutejszej gminy w powzię
tej myśli „Szczęść Boze.”

Interw iew . Referent Standarda  w Hadze 
miał w zeszły piątek rozmowę z dr. Edwardem Na- 
thanem, dwojga imion Gauzem, jeneralnym  sekre
tarzem „Międzynarodowego stowarzyszenia robotni
ków", które się zawiązało na kongresie rewolucyj
nym, niedawno w Londynie odbytym. Ganz oświad 
czył referentowi, że nie przybył do Holandji w ce 
ln propagandy rewolucyjnej, bo to nie byłoby war
to. N .źymy woale do pozyskania współdziała
nia ludu holenderskiego. Holendrzy zadowoleni są 
z obecnego rządu sw ego: otóż wsąysfko ,-czego so
bie życzymy. Staramy się uszczęś'iwiać narody przez 
usunięcie tycu rządów — czy one są monarchiczne, 
czy repnblikańskie, czy cesarskie — które tylko o 
sobie myślą, a nie o dobru poddanych." — „Lee*

nocy. Gdy się kongres skończył, odbyliśmy itripe  
zebranie i oznajmiliśmy publicznie, co nam się pu- 
dobaio. Tym dwom szpiegom wolno było słuchać 
dyskusji ogólnej Iccł do komisji ich nie'dopuszczo
no." „Powiedziałeś pan, źe- *iie' chcecie%ta ronić 
propagandy; jski* więc cel pańskiego tn pobytu?" 
— przyby łem  tu przede' ozystkiem dla nżywauia 
kąpieli morskich w Schevening“n , lecz także dla 
własnego bezpiccfcjńrtwa. Nie ir_.ni ładnego posłać 
n ic tw a; chcę tylfct zażywać spókoju przez czas 
niejaki, Po dwu miesiącach wrócę do Ameryki. Ża 
luję jednak, iż pobyt mój w H o la tiji stał się ja 
wnym. Być może, źe gdy po kilku tygoduiach zajdzie 
co ważnego w Niemczech, policja poweźmie podejrze
nie, źe ja  byłem teg) sprawce. Popsułoby m ito fe rje  
Zresztą nie mam się czego obawiać; nie uczynię 
bowiem nic takiego, coby mogłg lać powód rządo
wi niderlandzkiemu do wyd?lenia mnie,, lnb uwię
zienia."

— K siążę JÓzef Sułkow&ki, dziedziczny pan ia  
Bielskn, który zwrócił na siebie niezaszczytną nwagę, 
zadając Zeszłej zimy w Kopenhadze „ogromnego 
szyku* swoją. rozrzntUv [cią, poślnbił właśnie w Zu-
ychn w iriem benką nadworną śpiewaczkę pannę 

Jaeger, córkę dentysty z Lincu. Poprzednio źył 
książę z służącą u siebie gnwernantką, z k tórą roz
wiódł się obecnie. Młodszy brat ks. Józefa ożeni 
się ja k  wiaaomo z początkom b. r. z córką noczt- 
mis rza  w Białej.

- DziltOŚĆ. Do jakieąo stopnia brntaliiJJci ao- 
wiOuZą ludzie w dzisiejszych czasach, świadczy fakt, 
jak i zaszedł na Sródce, w Poznania. Kowalowi i 
właścicielowi domn ntoarł syn, jnaj-.cy ’.at 18 Z 
frasunku podchmielił sobie czuły ojciec, a powró
ciwszy do domn, ustawił zwłoki zmarłego syna przy 
pieću i począł ma zidawać pytania. Nie otrzymu
jąc na nie żadnej odpowiedzi, począł trupa poli
czkować 1 włóczyć- pe pemieszkauiu. Skoro się po
licja o tem dowiedziała, zabrała trupa i przeniosła 
go do kostnicy miejskiego szpitala.

— & tr*8Zne m orderstwo* & nad granicy kró
lestwa to ls k  ego donoszą do Bromb. Ztg. o stra- 
sznem morderstwie; ■ Włościanin w D., mający z 
pierwszego małżeństwa dorosłe już dzieci, ożbnił się 
po raz wtóry z młodą dziewczyną. Dzieci, a mia
nowicie syn najstarszy, obawiały się, że poniosą 
przez to małżeństwo swego ojca znaczny uszczer
bek w majątku ; pierworodny ów syn więc posta
nowił tak  ojca ja k  i macochę zgładzić ze świata. 
Gtlj. fśr nadjechał padły strzały, w skntek których 
macoch jiatyuhiniast ducha wyzionęła, oj cis zaś 
zostM^ciji&o ranny. Morderca zaś stawił się dobro- 
wolńir Lo sądu.

— Bójka 0 naofitkę. Pod tym nagłówkiem Kur. 
Codzien. podaje wiadomość następującą: P rzed  pa
rom* tygodniami mieszkanka Żelechowa, młoda Ży
dóweczka, przybyła do W arszawy i tu ochrzciła się 
Po dopjłmenin tego obrzędu, powróciła do rodzin
nego miasta, gdzii kiikn wyznawrów jej dawnej 
wiary, w liczbie których znajdowali się i kuzyni 
nowo-ochrzczonoj, porwali j° ,  Więzili przez czas 
jakiś, a następnie uprowadzić zamierzali do pobli
skiego 1 isu. Co za cel mieli w ten przedsięwzięcia, 
nje w.1 Qmy, gdyż planu swego nie zdołali wyko_ać 
Kto > spostrzegł wędrujących i ia ł znać do rnianta 
łk ą a  wyroszono z pomocą porwanej i wyswobodio- 
n~ ją  z rąk  uprowadzaczy. Rcznamiętnienie jeduak 
po-iiędzy ludnością izraelską było tak wielkie, że 
iż do in* srw encjj siły zbrojnej uciec się m r“iano. 

Kilka 0ećb silnie zostało poka^czonycl

i , E; 1860 ,  500 
S  1860 „ 100 i  ,  .  . 
-S 1804 .  100

Listy asst. Iga po* 20 śł. |  yr, 
■ w  tzoto ’1 pre. . . .

Obligacje kdcseniz&cyju 
(na  100 z tr .j

•alb yji sie  .................
Bakewiżslue . . . . .

lub  pibiir,zae papiery.
Wygicr. xcrentaU sin6pr.pe 

ICO iir. w. o. , . , . 
Węgkrekepot. k«L po iJSOzi.

5 p » M t s n  
Wę,gierska yo*. pe 100 st: 
Fam kapcłyn » 2 . po 4*/,fe

Akcje baekow s.
; Iłlio-taetr. po 200 i ISO st. 

ledeae: ;ć. Let. Gee. 300 sl. 
>MIł  kzedytewy dla handlu

j 1 yitsmyeJa....................
Ś p i  kr«J trygiu. £00 sb. 

(W ant uukaai.
^  MO s* , . . . ■

J ^ ł ż i  .a. 
\ K r •*. ».

76 W
77 9i 

122 76 
131 2 
133 — 
176 60 
144 Z

77 10
7i 0 

123 76 
131 75 
IS3 60 
176 -  
144 76

1 1 76 
101 90

102 26

117 80 117 96

184 — 
124 7.

84 50 
125 25

156 -  
2b6 -

166 60 
ibb 60

8*6 60 
1360 26

866 80 
860 76

f*ib - 860 -

Gospodarstwo, przemysł I handel.
i». ^yObUSZ. W skutek sprawdzouego księgosu- 

szu w Kłuzowie w powiecie Stanisławowskim i w 
Zawału powiecie Borszcowskim, namł^stnictwe cze
si 1 zabroniło w myśl ustawy z dnia 29. integf 
1880 r. (Dz. p. d. nr. 37) z okolic zapowietrzonych 
Galicji wprowadzania do Czech zw<orzą t; produk
tów zwierzęcych i przedmiotów od nich pochodzą
cych wymienionych w §. 1 wyż powołanej ustawy 
Z okolic wolnych od zarazy może być przewożone 
bydło rzeźne i przedmioty wymi śnione w §. 1 usta
wy księgosuszowej, tylko kolejami żelazneini przez 
stacje wchodowe; Trzebowa Czeska Polna, >ze- 
boń (W ittfhgan), Budziejowicę (Bndweis) i Kraiiki 
(Grulich), przy zechowanin przepisów § 2 wyż po 
wołanej ustawy i odnośnego rozporządzenia -nini- 
sterjaln go z dnia 12 kwietnia 1880 roku (Dz. pr. 
p. nr. 38) Dr.lszy transport bydła dozwolonym jest 
tylko koleje mi żeląznemi, ą jeg> wyładowanie na 
tąpić może jedynie na ustanowionych do ładowania 

1 wyładowania stacjach i to w celn zaprowiantowa 
nia miejsc najbliżej położonych od stacji kolejowej 
przyczem należy najstaranniej unikać wszelkiej sty-

®*Hcsyjsld b«nk ttipowesny

^^♦ .-w ęft.o rsk iego  po
noifiBsbanfc k0’ i ivi h . ' ' 
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SadeMa era. 1832 po 600*1
6 pre. er. w. a. 

óiedmiogTodzkiej aa 200 słs.
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S. Sałat pe 40 sł. ra. k. • 
Sotaegrodzkie pren s o i .
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44 SO
41 ‘5
W — 
dl 75
a  6n 
49 15
75 PO 
81 - 
4J —

5 40 
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obowrązoje.
,J ■ Również namiestnictwo morawskie zaorania 
wprowadzania i przewozu zw ierząt i przedmiotów 
od nich pochodzących, wymienionych w §. 1 usta
wy księgosuszowej z 1880 roku, z zapowietrzonych 
miejscowości Galicji. Z iś wprowadzanie i przewóz 
odźnwacny i pochodzących od nich surowych- pro
duktów z okolic ni czapę wietrzony oh Galicji i Bu
kowiny do Morawy i przez Morowe -jest lozwolo- 
uem prz stację kolejową Priyes, przy zaehowauiu 
przepisów §§. 2 i 49 wTyż po wodnej ustawy i od- 
nóśnjcb rozporządzeń ministerialnych z dnia 12. 
kwietnia 1880 r.

Dalszy transport wprowadzonych Ewierząt i 
zwierzęcych surowych produktów prze: Morawy od
bywać się może tyłki K-o.eją żelazną, przy zacho
wania przepisó §, 10 ustany  \  d.ifa' 29 lutego' 
1880 r. Do ładowania i  wyładowania/rtronsportów’ 
w Nowym ̂ czynie (Neutitschein) na lekeinej kolei 
Sncb-doł-N'4Wy Iczyn i w Kromieryin na jokalnej 
kolei ioleiń-Kromieryź. -- ' *' ;x

8urcwt zwierzęce prodakta mogą być, wyłado
wane na każdej stacii kolejowej, ukąu tijśnsport 
takow j-h  d« miejsca przeznaczenia uiknteczniony 
być może zaprzęgami koąskfemi. W myśl § 13. 
litera a) ustawy księgosuszowej i odnośnego Trzpo 
rzpdzenią mintsteijąlnego postanowiono,r  hpy »rpro 
wadzoue odźuwacze s G ilicji i Bukowiny które 
zaraz na rzeź nie zostaną O idaae, nie- stykały się 
z mlęjscowem bydłem tak w stajni jakoteź i ra  
pastwiskach, dopóki nie odóęią 10 dpinwęj odoso
bnionej obserwacji i dopóki nie zostanie’ wyko za 
nem, źe .stan ich zdrowia nie je s t po4qjn.auym.

Wprow adzanie rogacizny z zakładów koninnta- 
cy'nych do Mor wy je s t wzbronione-, > irzew óz  
takowych, przez Morawę może o<iuywa£ się 
przeładowania lub wyładowunia.

Rząd kiajow y bukowiński zabronił wprowadza
nia i przewozu zw ierząt i przedmiotów w § I n 
stawy księgosuszowej wymienionych a z zapowie
trzonych miejscowości Galicji pochodzących Ż okolic 
woluych od zarazy wprowadzanie i przewóz zwie
rzą t i przedmiotów od nich pocnoizących do "Bu 
Lowiny dozwolone są przy zachowaniu przepisó' 
§. 4 ustawy księgosuszowej. i "a  osobnem zezwo
leniem rządn krajowego, a jako miejsce wchodn 
wyznaczono wsie Oroszeni i Zwiniacze

1 «ndyn d. 29. sierpni^ iT^ólowa 9Atmano* 
Vała sżeścia nowych paróW. ' •’

Pary.’ d. 29 sierpnia Dotycnczaa niema 
anewy o zwołaniu Izby posłów przed 15. pa- 
ździeiuika. Tożsamo niedokładut są pogłoski 
- do z -ian ; gabinetu przed zebraniem się Izb. 
Katicnhi wzywa teraźmejrtzy gsbinet aby iłozo- 
stał \ do otwarcir Izb.

Ki 1m.fli.n8te. d. 28. sierpnia. Dziś w połu
dnie o >yła się konsekracja tutejsuego opata, k -. 
łangelbauera, n a . ircyhdSkupi wkdańr ‘A 

Konsekrował fa. nuncjusz Vanuteljt w a sy s ty  j i |  
bkkupów z liiucu, b k  Pollen i Beseia (!! u .  
stoi literalnie w doręczonej nam kopii oryginal
nego telegramu; p. ” ), 11 opatów i innych dy
gnitarzy kościoła. Obecnym był prócz zwykłych 
figur rządowych minister br. Conrad Podczas 
proces; wystąpiła tutejsza milicja z kapelą i 
strzelała. ‘ Ną ^biedzie nowy arcybiskup wniósł 
,oast na czpś4.papieza, jmneju6™ (pc łacinie) na 
cześć cesarza, minister na cześć arcybiskup: 
tenżt na cześć ministra (po niemieckuj i na cześć 
nuncjusza i obu asyst^atów (po łacinie).

Washington d. 29. sierpnia. Wczorajszy biu- 
ietyn ranny o słabości Gariielda opiewał: Polep
szenie nie ustaje. W nocy wystąpił (co? — nie 
dodaje przesłana naid kopia telegramu oryg^al- 
negopp r.j, e d północy jeszcze wybitniej Puls 
jtopnioW'4 *si ę fiiiżł żołądek zauzymiije 1 tan u  
plynnyf'umysł chorego całkiem jasny,

Biułefyn wieczorny opiewał: Polepszeni, 
rw a dalej; 'Jarflblcf 'przyjmuje dalej pożywienie 
i widocznie trawi je.

Wiedeń d. -i? b. m. [pr.] Usiłowania 
trwają do zntżk- cen. d^alka depiero jutro 
będzie ^ftzstrzygn-ętą. Ceny paritas Tarnopol 
pszenic* Jo 12 żł. Zyto do S zł. 25 ct. Jęcz
mień -5 d< .8 zł.

f .  ;

T E A T R  L E T N I .
“Ve -\UoreT d m , 30. Siorpuit Ir s i.

^ . i > r 3 0 T
; ęÓ EK J STRAGANTAKZV +  

. opera komiczua w 3 skrach, muzyka uecocą a 
przekład A. Urbańskiego.

Pr?yJ«en89 dnia 29. sierpnia 1 
ROTKL ZOKaJLk W. Bogfiańsk. t  Żńrawicy.

T. Kownacki s Sartysowa. G. Doroszyńeki z Wo
łynia. W. Hecke z Wiedni

jficRpPMJHRT: ^  -br. Kajn. r Se
weryna*. l^^citoraŁę^żaeróle Lwa W. Morawski 
z Kndynir K. j Dzwiaia zki F. Szlaoh-
towski z KrakowaN

HOTEI LaNGĄł J Marz ' z Hamburga, li. 
Bredt z Wrocławia, z N«rynbergli.
E. Rasmc ż Bożen. ^  f

HOTEL aNtrlS. 'SKI: T. J^ozwąaovęaki z Kró
lestwa/T. Oióksiń8kl z Jaltfsłi wia. W. ' K^gowlcr 
ze St&niaławorra. "

. g f c  B a i i m\. wiaaoatócl
W sobotę zamknięty został parlament an

gielski mowa tronową, > treści nader bladej. Są 
w niąj stereol po we- zapewnienia o p ftyjaźn: 
wiążącej Anglię z ronemi mccai-stwami, o po 
myślnem wprowadzaniu w życie trak tatu  be, .iń 
skiego, o załatwieniu sprawy greckiej i trans- 
raalskiej. Krółowa wierzy że w Afg anistanie 

panować będzie spokój, jak  równi ii i< z Fran
cją zawarty zostanie trsk ta t handl„ ry  f 'elflr? - 
nie natrąca sprawę tunetańską i wypowij da nr - 
dzieję, że M andja odżyje pod dooroc ynnym 
wpływem nowej ustawy agiaryjnej. Słowem mo
wa tronowa robi takie wrażenie ;■ że "władano ją  
aby uczynić zadość potrzebem konwenansu, a 
przecież nic nie wypowiedzieć

Wiedeń d 28. Sierpnia. (Uryy.) Jutro 
rozpoczną się fcrinalne rokowanro ó u d z ie 
lenie koncesji na iolej z Jarosławia uo So
kala. Szczegółowe trasowanie oddane p. 
Gwaloertow. Ziembickiemi’, który niezwło
cznie prace rozpoczyna.

Wied011 d. 29. sierpnia. (Pryw .) Wczo 
raj ukonstytuow ało się zg ro m ad zen i nf*iędży- 
nftrodoAYego ja rm ark u  zbożowego. L jta  wy 
kazuje 3 .000  ae ce s to i^ w . Ruch osłab ł; na  
gotową pszen eę bardzo- słaby  potw t; o  ży
cie naw et niem a m ow j na  targu.

Herbst będzie miał mjwy do wyborców 
jeszcze nietYlko w Jwika -ie. ale i w Cze
ski )j Kamenroy d. 11. września, w Rum bur- 
gu d 25. .  w Warnsdorfie d 28. września.

Tunis d. 28. sierpma. Pułkownik Concard 
wyruszywszy d 23. sierpnia z Erafrain ku Ham- 
aand, zostai zaatazówanj przez bandę Arabów 

liczącą około 12.000 jezdnych. Po trzygodzin
nej walce oaparli Francuzi atak, przyczem 1 
Francuz zginął, ł  trzech było rpunych. S tratj 
Arabów o ile wiadomo, wynosz^ 157 poległych 
i wiciu rannych. Gerretrd zajął wyborną st-?.- 
egiczni pozycję . oszatcowi_ws»y się.w niej. wy
czekuje, iż się zdeklaruje nsDÓsóbienit mieszkań 
ców Haiumar u Komendan" w pobliżu bę^cegc 
obozu unetańskiego, skomunikowawszj'  “ję * 
Correardem zapewńił ge o swoiem przyj-l*uem 
usposobieniu.

Londyn d. 28. sierpni- Dr. Braaiey, djrre 
ktor nuiwerSj ^ckiego kolfcgjin* 7 “fordzie, 
został rybrany diiekfnem we«tmip*- ~ł^kiego o- 
nactwa.

Rzym d. 28. sierpnia. Krążj wieść, że roko 
wania między liomcwą a Watykanem jeżeli nie 
zerwane, to w każdym razie został) odroczone 
na czas nifc znaczony. Jako główny tego powód 
podają że Moskwa ie zechce Ąezr olić a język 
poisk w kościoł," ;h katolickicL Utrzymują tak
że, że przy sposobności projektowanego icznego 
zebrania kłem na najbliższą kanor irację, bisku
pi wszystkicl krajów mają śpo-/.itdzić uroczysta 
deklarację ibiorową, k t „  by Obecne położenie 
naprężą 'ako nada! uiewożliwt przed aw^a. Ta 
de^dar? ma być z notą StóliCy apostolskie! 
wszystkim mocarstwom rozesłaną.

Washington d. 27. sierpnia. Garfiefi jest cią
gle bardzo słaby, jej nakże ubytek sii od wczo
raj był mniejszy niż się obawiano. Niep m srue 
symp^om^a t r  iia giągle. R cezy dem p » v k n ie  
. traw: odaware mu w płynie pożywienie U-
mysł jest mnie; dotknięty. Spodziewane zmniej- 
szenie nabrzmienia gruczołów nie naśiĄ^iło do- 
tąd. W ogóle stan zdrowia G-arfi ilda jes+ w wy
sokim stopnai krvt,yczny,

Rzym d. 29. sierpnia; Wczorajsze mityngi 
przeciw ustawom o bezpieczeństwa papieżu.../we 
Florencji i Frbsinofie, zostały przez rzsd roz
wiązane; we Florenęji kilka **ób AreaztowwKi.

Fociągi k o l e j e  
P o 4 l « _  k e j  a r r  I w  a  w « l y l « c o .

l jR Z |0 E O D M  > 0 . iW U HĄt.
Z KUASOWA; i? (od*, i  tui 40 ou pociągjpoaplt* 

-i -y  o Fod*. 9 min. 27 wiee*5r, p dą oaoSowy o 
gódz. 11 min. 20 p riZ  j#lr lnie mięuany.

Z CZERNIOW IfiC: c (3< kin o li min. 6 wiM*6r, podąg 
poapienau/; © gcd*. 4. min 6 r u « ,  poniąg miętat.m 
o god*. 4 min. 62 no pohuL-' i m

Z PODWOŁOUZTBK: m tom liw ij ltnrwiki
dsinio 10 min. IO wieóiór, ppoiąg patplwi ly, o god*. 
8 min. W reno, r ciąg mięaMMty, o god*. 4 mir 13 
po połndnln oooiąg diięaunj.

Z PODWOŁOUZfflJt i j ta  i i  ntoo r Podanmea a : o god* 
3 min. u  iw o 1 o god*. S. mi1*. 66 popołudnia pt>-

4 1  nięsttray.
Zj 6 T ' .JŁiW OW A: fis Utrjj r&no c 1*tnio 8 rad-

nct 26 wl&osói C godz 20 m
JDUHODZĄ ZE LWOWA:

DO KRAKOWA: o godzinio 10 min. 62 prood i t u ą  
pociąg porplesi sjj o god*. 4. adA.. 66 -n p«4%g 

i iobołfy, o ffedainie 6 rainit 9 po rA*w»-<n pooi%g 
raięazao

DO OZZ&NZuniriKC: ojgod*. 6 min. S jro  , m 1 [ po- 
«ple**n|, o god*. ia min. 10 , por , nięszany
o godr fi min. l t  w  n o o j te ^ g n ia j .

JLwĆW, z Izby handlowej, 29. sierpnia 
L a k a j  e zi.Mjrąitli ą  
(bez kuponu Meśfeego.)

Kolei galio. Karola Ludwiki . . 319 — 822
„  Łw ow iko-Czeróiow .-Jui. . 180 —  183

Bańka hypot galic. pc 20C zł. . 310 -  814
„  *edyt. galic. po 209 złr- 256 — 260

II . L i s t y  ą s t t s w i l  z a  100 *Jr. 
(bez. oporni bieżącego.) 

fnw . k ro i ąalic. a  pro*, w.
4n

>»
it
n

n
'-kro*.

92

Banku hyp gąlK 6 prot. .
Listy hipoteczne 5% wylosowrlne 

e 10% premią .
Galio. Zaid. kred. wlośe. 8 pret.

i i i  L I « t y d 2 s l n e  s a  100 złr, 
Ogólnegi zolaioz. kred. Zakłada 

dla Galicji i Bukowiny 6 pret.
IV. O b l i g l  u  100 d r . 

inaeranlzaeyjne galicyjski* .
Obligacje koraan. ZakL kr. wL 6%
Pożiyeika kraj. z r. 187P pe 6 pr 
Leay rai as te Krakowa 

„ Stanisławo* i
V. U o u o t y.

Dukat holendenli .
„  , arsk

Ńapoleoudor . . . .
Półimpsi;* ł roiyjaki . .
Kabel rosyjski arebiy

» papierowy .
100 aare’ iepf kish 
Srebro . .
Kupony w ,reb?te . .. . . *V ---- ——

10i 85 102 8S 
96 40 97 40

101 85 102 85
102 40 103 40

102 75 103 75
103 75 1C6 —

94 -

x01 5u 102 50 
102 50 103 50
103 — 
19 50 
24 -

47
48

5
5
9 33
9 16 
1 50 
1 24

57 10 
99 50 10O u
»8 25 W

104 -  
21 50 
26 -

5 57 
5 68 
9 43

66 
65 

1 »«
57 80

9
1

K U ĵ B  G ^fSŁD Y  W E B D fiF S IC IłS J .
Wiei leń 29. sierpnia 1881. 

g, „zim 2. minut 30 popołudniu.
/rtgy kredytowe 181.75 
nglo-Anstr. 159. —

Kolej K ar. Lud 320.—
Kolej połud. 144  
Kolęj Elżbiety 213.__
W ęg. Nordostb. 167.25 
Węg. obi. p. w zł. 9 6 .—
Wąg.Łoiejzach. U 2 —

'4«nta węg 8% 117.85 
•aakyeroia 140—

Tjo»y Wegiar. 121 75

Węgier, kred. a*. 3^0 75 
Un; nsbaak 149 75
Nordbahn 233.25
Kolej Alf81 d. 173 50
Kolej L r  cze, 182 —
Wied. Co. mnal. 133 75 
Gali*, indemnis. 101.75 
Kolej aiedmiog 113 50
Losy tnreok e 26 25
Reś.j >bel pap. 125.—- 
‘larid nieraieokie —.—

JrnnsóbiaiueT chwiąjuc 
Wiedjrf, 59 *!erpnu 1881 

godzina i o ttinn* 47 przed poOf dniem 
Ascje kredytowe 4P.75 Anglo-anstrjao. 159 40
Kolei T ar Lnd. 3 0 — Kolej Pohidn 113. ID
UHi^nioank : . 148.50 .Fipoleoador 987 -
Eosyj. bŁnknoty 1 2r% Û poac* enie; mdłr 

x 27. sierpnia 
gi>(łl?ira i .  rcinai 43 po południa: 

iso*j;s. brni. „. 21J.1CL. Ak. e “ redyt. 611.50
I Lombairdy 15 £ UłoyjM i
i/fnlsi UmtmŁ - J-

139 75



T J c z n t ó w
s/kół średnich umieścić można w< 
Lwowie naprze'iwgm oałJam  i zkoły 
realnej w domu przyzwoitom pod do 
sorem rodzicielskim. Bliższej w ado 
mości udzieli Wna Krasicka we Lwo 
wie ni. HrHeka 48 II. piętro, oficyny. 
3(39 1—a

Panienki
na wikt i stancję przyjmie osoba wy
kształcona aawoda la te sy -  
cielaki ego, upewniając sumienr t o
pie i, pomue w naukach , — a na iąda- 
nie udziela grnntowiie lekcje muzyki, ję 
zyka fi acuskiego i niemieckiego.

Bliższa wiadomość ulica Sobieskiego. 
1. 13, L piętro, drzwi nr. 17.

Uczniów
niższych i średnich szkół, niemniej pp 
słuchaczów wyższych szkół, przyjmuj 
się na stancję z wiktom, lnb na same 
tylko mieszkanie, zspewniająo wszelki 
wygidy i opiekę ojo i kę Adres: P. 
Nikel, rynek L 9 III piętro. 8435 1—6

Poszukuie sę osoby
umiejącej ozytaó i pisać po polsku i nie 
mieoku, potrzebnej do roznosi oni* eza 
sopism i książ-k. Biii^ą wiadomość u 
dzieli księgarnia F .  M . B :c k t e r a  
we Lwowie. 8il4 1—9

H e E M  M m
na stół i stanoję oraz zapewnia się iu> 
odpowiednią opiekę. Bliższa wiadomość 
pLte Bernadyńaki 1. 13. III. piętro pis1 r 
■ze drzwi po j  nwej reoe. 848) 1—4

t C Z A I Ó  ( f
imieioió można pod nadzorem rod ioiel 
kim we Lwowie przy i.l OrmzlaA* 

• k l e j  1. 9 9 .  I I I .  p i ę t r o  n a  le w o

N auczycielka
i kwalifikacją i dobromi świadectwami, 
obowiązująca się tak te z klas normalnych 
robić roczne popisy i z chłopcami, oraz 
udzielająca język niemiecki z koi z . g 
nauki gry na fortepianie, roboty kobiece 
z krawiectwem, i język francuski teorety
cznie, poszukuje umieszczenia od 1. wrze
śnia b. r. 8463 1—8

Bliższa wiadomość w biurze p. J u l i i  
W iteam y& ak le l' Rynek, L 28, Lwów.

Te same kwalifikacje posiada i draga 
nanczycielka Niemka.

Klucznica

WMomć dla Mzicflw.
Z rozpoczęciem rokn szkolnego przyj 

mnjerny panienki oczęzzcz. e do szkćj 
publicznych i do seminarjum.

Ujzannice znajdą n nas wygodne po- 
mieszczeuie, troskliwą opiekę, pomoc w 
naukach, ciągłą k nwersaoję w.ęzyia fr.ii- j 
cuskim a na żądanie, lekcje muzyki i ję 
zyka angielskiego, podejmujemy się tego w | 
przeświadczeniu sił własnych, gdyż jedna ] 
z nas ukończywszy seminarjnm nauczy 
cielskie uzyskała patent na nauczycielkę ] 
szklił ludowych i wydziałowych, drnga u 
kończyła edukację w Hotelu Lambert i | 
kursa konierwat. muzycznego w Paryża.

Niosąc najuzczersze ohęci przy skro- j 
innyoh wymaganiach ze strony naszej, spo- I 
dziewamy się san; nia ze strony rodziców, 

jesteśmy pewna uzyskać z czasem szczere | 
uznanie. F . Z .
Lwów, poste restante pod literami: F. Z. 

3451 1—2

średnich lat, umiejąca ładnie prać i pra
sować i t. d ., iądająca 8 złr. miesięczni) 

wynagrodzenia, szata miejsca na wsi. 
Wiadomość w Biurze Wywiadowczem 

2419 J .  B i r k i e g o ,  8 8 
Lwów, Bynek, Nr. 26, I piętro.

a
LiUoneseykć.m/
tyczny środek piękności, 
służy do pozbycia się 
wszelkich nieczystości Da 
skórnych. Flakon 8 marki, 
pół flak. 1 60. 288 1 4  

Jedynie prawdziwa w e  L w o w ie  
a p t e c e  J a k ó b a  B e ln e ra .

Organista
uzdolniony w swym aawodzie, posiada* 
jąoy ehlubne świadectwa i tekomendacje 
poszukuje umieszczenia. Aires : Wincenty 
Ryehluwicz w Brzozowie. 3427 8—3

Owoce świeże.
Besgloty netto 4‘/« k il frn. zł. 1 60 1 81
Gruszki I. 4 klg. 90-100 sz. ,  1.70 9.20
Jabłka win. 41/, klg. ,  a a 1.64 -2  10
Me’ony w róż. gatunk. sz. a 1.80 1.80
Marmolada mor. świeża 1 klg. s 1 i©
Bryndza jesienna 4'/.. frans. _ 9.90 - 8.10 
Kawa Ceylon L 1 ktg. . 1  10-178 
Słonina i smalec 1 k g po ^  et.

Śliwki 1 brzoskwinie kol 
ror oetnę wysyłać. 3*09
Tom. Gurowicz,

B  i d a - P r  at,
Królowała nnca. 11 (KS.ig U.)

Fisia uznania.
90. i. m. 

10

HERZ f  brykauta ze- 
W ie  d a t  o ,  Stefana

Do p. M. 
gaików w e 
piata Nr. 8.

K sk jls  4. U. a U r s to  1SSO.U a ip  Btwa|ri ir. Ln u  Ko4«la»fcl9
§•, kuaiatru w Tftr*9f«4la wi4iW «  M'|U 4* ukrMttia «•
i . i t t t  k ip io a y  t  n  i l  u n t / p  r#k« t a  30 *ł.
P*a i*w ai p a f ik a  l r a «  n w a f U r  ja k  ■ąjl«~

Zakład wuchowawczo - nau owu i!:i_   . . .  mu, wtsiei 1*1 Ikr w K. Irl« p. Zs.ciciHenryki Franke
we Lwowie.

C i« ra iaw «e 4. 9 rro  
J e ir c te  w  ra k a  1*73 ktpu<*a i  p aaa  n f i -  

ki i 8 | i r r k  flo t.- r«ao<.t«r N r 76737, w  r .  1*7 
i i i  7 t a m k i  Nr 7SA36 i ie a te n  a t f e k i t  ta p r ł*  

IfatD Utzczrt owikdomić 8fanownycb »’•« *■«!•» wUm*. P»4.i*zr*i patrkckwif pa4*rka na
rodziców i opiekunów, żt w r. b. k o n  ft*"* c \  *£'*'***'' *' k‘ ,,m" '

n a u k  rozpoczynam i Dtuu u u » u  ,r* |U łu i w-Łas
■ « m  - . a*la kaalta v i Wladbia. 8tafaaa,lat* S.

7  d n i e m  J  w r z e ś n i a  Cmaikl wa.j.U ek (Ihmkń sacaraw (aias sa-U ,M O H I w , * 'W « l i e .  kawfsk. ft tata•-,» itp.) ,n lli. ŁkTa* Ola
Z a p is y  nczennie przyjmuję od 9 9 .  r«»ar»»jl. ia aa aalisasalsa.

s i e r p n i a  r. b. w zakładzie przy uliey 806* 1—8 
O r  a l a ń s k i e j ,  1. 18 , I( piętro.

8434 8-  8 H enryka F ranke.
P o n w w u e  z a l ś m l e  c e n . 

K A W A
bezpośr. % Hamburga, pocztą b«t opłaty poci 

ty w workach po 6 kilo zs pebri sm: 
Mocca, prawdz. arab nader ar.-m. złr. 7.40 
Monado, zupe‘ lie doskonała ,  7 
Cey on, porte a, sador delikatna a 8 8 

,  niebiesko-ziolona, szlacit.
,  ■ delik. ,  5.2

Jawa 1 złoto-łółta, wykwintna ,  6.
.  1L a n»d. dal., łag. a 4 50 

Cuba zielona, nador dobra i silna a 5 —| 
Perłowa Mo- -a, nader iosk. i wyd. a 6.— 
Jawa zielokr, delikatna i mocua a 4 fO 
San os, doskonała i wydatna „ 4.10 
Domingo, smaczna a 8.!
B.o, mocna a B.fv

Wszystkie gatunki mają czyzty sma r, 
za co się gwarna ce.

B o b * . K a p - B c r r ,  Hamburg. 
8383 Za rzetelność ręczr firma. 1—8

Felicja z Wasilewskich Bober kr
przenosi zakład zwój naukowo-wychowaw- 

ly wyższy na ulicę Kop- raika, do doreu 
z ogrodom w dziedziń n. L 17, piętro I 

Wpisy ccz-Dnic rozpoczynają aię 
siorpn a. kars n-.nk będzie otwarty i 
wrsóś -ia. Gdi by się sobrołs odpowiedna' 

AfO liczba ecunnic, 1 'łby nrtądzony w i 
Kładzie obok nanki w • śmiu klas-e , ki rs 
przyg t  iwawezy do egzamian dojrzałości 
dla Kształcących się nauozyiuel-.k.

nauczyciel fortepianu,
'ozpoezynająi lekcje jak zwykle, od 
1. września, przyjmnjs zgłoszenia 
acznióżr już od 25. sierp-uia.

Strony interesowane rac ą się 
zgłosić do mieszkania, nlica Kurkowa, 
Nr. 8, II pi;tro, naprzeciw njeżiżaln 
pomiędzy 3 — 4 godz. Uwolainszy 
■lę nadto od i bow ątków profesorskich 
w Towarzystwie unzycznem, posta
nowi! poświęcić uzyskane 9 godziny 
iUk kurs ranki dla tcznićw utalentowa
nych, pod lżejszeml waran rami.

2428 1 S

łtealność
w Z a m p r^ ty h o w fe ,  w« wsi, staao
więcej t-ęió przedmieściu miasta Lwowa 
ibojiuująe l ł/j inorga i- grodu warzy wre 
go i owoc tego , tudiiea 7 morgów pole 
omegi i l 1/, iiio-g* łąk najlepszej jakości 
wszystko Uobr « zagospodarowane; dom 
mieszkalny drewniany dosyć obszerny 
stajdia i stodoła, z krestenoję lub bez 
tejże, jest z w-.dnej ręzi do sprzednai 
liższą wiadomość udzieli p. Bnssock: 

poczta i  miej u, albo w Wydziale ki 
Jowyrn [rena 8 200 z t ]  8898 2 —8

W Oleszycach
p o w l« « le  O l t iz M  w s k l r

jest do sprzedania

d o m
po Wielebnych siostrach Felicjankach, pc- 
łożony o ćwierć mili od miasta ws wsi 
Stare Oleszyce.

Dom zkhtda się z wóch części: jedna 
mnrowana, druga drewniana, nowo posta
wiona, wszystko w jak najlepjzym Unia.

Zawiera trzy wielkie sale (dawniej 
szkołę stanowiące) i kilka mieaikalnyen 
pokoi, oraz ogród i sześć m< rgów gru; tQ
ornego wraz z łąką. Prócz tego mafi -złu 
łupkę o dwóch pokojach. Zabudowania t. 
nadają się na założenie jakiej fabryki, po 
łożone są nad drogą prywatną^ o ćwiwrć 
mili od c,k.

Dr. Ksawery Gajewslo
adwokat krajowy 

we Lwowie
p r i e a i ó s l  s w o j ą  k a n c e l n r j ę
s  u l i e y  K o p e r n i k u  1 O . a #  
d o u n n  p r z y  8402 8—8

plaea Mi rj tekini l. 7.

Acalność
za rogatką Żółki- waką pod L 188 zn 
n a p ą  kolejową położona, składąjąra ęi* 
a 4 pokoi z ogrodem i 2 morgami pola 
w pięknem położeniu, jest a  wolnej ręk 
d - sprzedania za kwotę 8000 zł. Biiżsra 
wiadomość tamże. 8450 1 1

__ prywatną 
szosy “wiodącej do Ja oi‘swia. 

Cena’ 6 00) złr. Wiadomość 0 Wgo
księdza Kol-óakiego, probosioza obrz. łao. 
w Oleszycach, r.a Jarosław. Sifii 1 °

W zawodzie kaiieekin wykiztałcony, 
obecnie trwale urlopowany

p o d o i i c e r ,
mówiący obydwoma językami, piszący pię
knie, zaopatrzony w dobra świadectwa, 

|eiinka|e posady. 
Łaskawe sloienu pod B .  J .  S9, de 

aHaasenstein A Yoglsr3 w Pradze.
2876 1—2

Osłabienie,
pomazania, nlendolneśi . l^osy tak u 
s tary eh j a k o t i  i młody h M śozy n 
trwale po i gwarancją m e g o  le 
kn n a  astabowsgo Dr. Mflilśra

Miraculo preparaty
nadające odłobtoneut organizmowi 
d l i  młodnteńwą. u ilłn i a Korda 
Kreikenbaom, Braoanahwrg. To nio 
oszacowano środki, nadające silę i 
iyeio zf*kały aoblo w krótkim et u  f 
sławę światową 1 używane bywają 
obeenie przez mitazjek le
korzy, także najmoeniej aoleeoae 
Dokładna i amiejętile nzpl &na bro- 
iz o n  o tem ia  nadesłani*® ^0 6 *̂ 

znaezkaeh pocztowych pod śekre 
tom froueo. 3029 1—9

Instytut naukowy
przy ulicy Piekarskiej, 1. 21, będzie z 

dniem 1. wrz śn a b, r 
roi izeneny o jedea  oddział.

1)0 o d d a l a ł u  tegw  prtyjiuo a 
ędsni DioWiem zę zczający ao ockOł 

ż re d m le li na mieszkanie w pensjonacie 
Inn też jako dochodzą-y. Uczniowie <n 
będą mieli stałych korep tytorów, rzf-cz; - 
wiatyen nanc-.TOi li szkół średnich fgimn"- 
ajalnych i realnych), i będą nosić 1U« 
d a r  z a k ła d o w y  z odznakami ptlu - 
. i. Nanka —akt . -a n ' (  a i i w h  egoj 
|ą a y lu a  oćbywać i-będai e -dz-rm 

Ze w**:!ędu n fakt n-«f pr .sony, 
że wielu uczniów, epos-czających rokrocz 
nie u k c łj w nhiUk u ed ist.teozayoh not 
w pontępie, nie loszłoby do tej ostateczno 
ści przy odpowieduej pomocy i > piece, ia| 
«irj sama e-.koia publicziiH uczniom swoim 
2 dną mis ■ lo nie inoie, jest taki in- 
tytocja nietylko lardzo na czasie, ale i 

nader pożąd lą i potrzebną, - zwiaszcze 
dzi.iejstycŁ cza* b rdz>e kateg- rrez 

tym warun-iiem oaisgnięcii- atieg-ikolwi i 
)*anowitka, zaęewpiające^ byt w prz»- 
.złości, jest pr. . najmniej ukończenie aa 6: 

edaieb. — Z ' ład wykonywać będzie 
be wiązki przepisanego nad om szkolnego 

D o  kurwa p rz y g o to w a w c z e 
go w o je k o i  _ przyjmuje się ja'
(■ wsiej kandydatów d egzsr^nów na Je* 
d i e r tM tn y e h  e r k o ln l k ć w ,  no 
s z k ś i  k o d c c k lc h  i do wszystkie)' 
«. k .  z a k ła d ó w  w o js k o w y c h .

Przy układzie jest o g ró d  i  pn 
oerąmi ao g l a u a s t y k l .  Cwiezenia uk  
41* pewjsehtow jakoteś dla dochodzących 

tli . “ró< ‘ igi. : Al w za 
kłżdze pobierać n ukę ®*«ss*»lorkł- 
k  a n e j J o u d y , f t w e n s k t e g a  ję*  

:a, anm nyki I <pifl 
Blitszyeh szczegółów ndziolz Djrrekter 

akładn eodzież od goesier 6. do 7. po 
południa. 8288 7—7

F. KoertHcb,
d y r e k to i  z a k ła d a .

C e n y  s t a n i k ó w  So i K  

C e n t n r e  p « «, a, 10 a<> S r f . 4 - ,
Przy zamówieniach listowych uprasza su 

o przysłanie miary w centymetrach: L o- 
bietoóć pieni 1 gnoieta podramionand walę 
da 2 objętości Ubld, od objętości biodci 
a 4et dłngośoi od aiąjsca podramionami do 
Ubici kuare naieżr brać od suka' I

B e z  a j ó l n  
i bez wstrzykiwaniu

bez lekarstw nrsetikadsająeyeh trawie
niu, tudzież bez chorób nnatępnyeh i 
Brzerwraaia zatrudnienia, wyleczą we
dług zupełnie nowej metody, doświad

czonej w niezliczonych wypadkach
u g ła w y  anooaow e,

tak świsżo powstałe, jakoteż budzę u -  
starzcłe, naturalnie, gruntownie i szybkę

D r .  H A B T H A H ff ,
członek lekarskiego Wydii&łu, 

w Wiedniu Stadt, Habsburgsrg nie jak 
dawniej, leca Stadt, Sdlergasac, Nr. 11.

Wylecia tskle wyrzuty skórne, • tę 
żenia, npławy n kobiet, biadaezkę, 
niepłodność, npławy, 2921

M łu b le o lo  m ę i k l e ,  
bei wyrtyaania i bez wypalania- równie 
leczy nyllllH  i  w iroody W M d *  
k ie g o  r c ó z ą j n  za pomocą kores
pondencji Za dyskrecję ręczy, a na żą-

WINOGRONA
deserowe najszlachetniejszego gątnukn, śwlożo i dojrzałe, (icaególnie prsy- 

dająeo się do kuracji i  oh drnor, stamnnio opakowano w pięknych

5  k i l ó w ,  k o s z a c h  p o  z ł r .
wysyła poci tą  ftanoo, aa pobraniom lnb nadsyłaniem gotówki

R .  M A T T I ,  T r i e s t8812 5 12

L. 2265.

Obwieszczenie.
Niniejazem podaje się do po

wszechnej wiadomości, że na d. 
7. wnednini 19. wreeśnia 1881 
odbądsie t lę  w  umądme gminnym 
licytacja ustna i za pomjoą pi 
gemnych ofert oelem wydzierza 
wienia
propinacji miejskiej
tndziei pobierania opłat od troL* 
k«5w spirytusowych i od piwa do 
miasta sprowadzanych, na czas 
od 1. listopada 1881 do 31
października 1884 a względnie 
do 31. grndnia 1884.

Cena wywołania ustanawia 
się roczny czynsz dzierżawny:

a) co do prawa propinacji 
12271 zł. 87 ct.

b) co 5 o prawa pobierania 
oowyższych opłat 26228 zŁ 13 
•;t. Razem 38500 zł.

Przystępnjący do licytacj 
winien złożyć wadjnm w kwocie 
2850 zł. bądź w gotówce, bądź 
w papierach publicznych do lo 
fcaoji majątków papilarnych 
zdolnych.

Kaucja złożoną byó ma w 
wysokości ofiarowanego kwartał 
aego czynszu dzierżawnego.

Warunki licytacji przejrzeć 
można w registraturze urzędu 
gminnego. 8488 1~8

Magistrat król wol. miasta 
w Stryja d. 21. sierpnia 1881.

W s z y s t k i e

książki szkolnea ® *

1 3 *
używane w szk łach i  ednich, wydziałjwj eh i Indowych, 

są do n; bycia
t c  h s i ę f / a r n l

J. NIL1K0 W8 K1GG0
we L w ow ie, R ynek  84. 3452 1—2

Nowo otw orzony  

handel ^aterjałów i skład fabryczny

icMalii
IO Z R F A  H A IIK R

S W w e  LWOWIE Rynek 29 " W
(d»i niej  o u k i a r n i a  p a n ó w  Eh r b a r ó w)  

poi ca
wszystkie gatunki farb  suchych i olejnych, lakierów pokostu, 
farby w tubjich do robót artystycznych, aniliny do fa r' mania 
materji i kwiatów, farby roślinne d lt pp cukier nikóu i fa 
brykantów wódek, tudziei fa rty  i ekstrakty fartdorskie, o- 
lejhi eteryczne i esencje, tran, oliwę i smarowidło belgij kie, 
czernidlo drukarskie, farbę piórową i pokost dla liiografij, 
najlepszą masę woskowa do podłogi, szczotki do fratowania i 
m ycia , pęzle, onzy i złoto malarskie, maszynki do tarcia 
fa rb  jak równiei do korkowania flaszek najnowszej konstruk 
cji. Wybór uęłów gumowych (szlauchy) kałdęj objętości, smo
łę browarniczą, środki do klarowania, oraz wszystkie arty
kuły dla browarów i gorzelń. 8876 2—12

C. k .  d e n ty s ty  n a d w o rn e g o  B G R C IH ijg M E B /
E * i x i r  l $ t .  J e r z e g o

( w o d a  d o  n u t )  k o l  bA l z ę b ó w ,  le«*sy 
C h o r o b l i w e  d a t ą a t a ,  ntrz-muj* i c z y ś c i  
z ę b y ,  Kledopaurcua n i e z n o ś n e g o  o d o r u  
fcłuwra z ą b k o w a n i e  a  i n s l y c h  I z i c c l ,  
służ* jako *r dek p r e z e r w a t y w n y  |> rze*  
c i w  d y f t e r j i  1 jo*t niezbędnym pcdczas picia 

wód mineralnych.
V. aptece radwi.rnej i u c. k. dentysty nadwornego

w e Wle n iu , Grabcn Nr. 30.
ie, w »pt#Z m Buckera, w Krakowie »  aptece

694 4 -4

C. k. ie ..ha 
ochronna.

Główny skł.td
BERGHAMMERA

Do nabyciu we Lwibyt 1
E newa Ptockmai-a. — ( , 'e n a  fli nzfci 1 z i r .

0. Andeli, zamorski proszek
n*nezy

P f k ł j  s a i  « by ,  m io le ,  k a r a k o n y ,  m a c h y ,  
m r ó w k i , p lu s k w y , s to n o g i , p a s o ż y ty  p ta s io ,  
s a e a y p a w k l ,  niemniej wszelkiego rodzaju zarody tego 
plugastwa Daitzwyczaj szybko i radykalnie tak dalece, że z 
tego mł« z o s ta je  a a jn tn l a j s z y  S iad .

S k ła d  1 w y s j ł b n  z  d r e g e r j i  ,,p»<l c z a r n y m  
p s e m 4* przy ulicy H a s a  [Dominikańska] w  F r a d z e .

Skład t e  Lwowie: w aptece pod srebrnym orł m Zyg. Ruc- 
kera; w Krakowie: w apt. J. Tranczyńskiego, Ant. Dyiskiego 
i Jut. Hawełki; w Przemyślu: w handlu A. Faliszewskiego, 
w W - ricach: w handlu Sim. Offnera; w Rzeszowie: u  K. 
Watr bekiego; w Zakopanem u W. Biegelhaupta; tudziei w 

tych handlach, gdzie dotyczące plakaty są wywiessone.

L

G l o s y  o mowo o d k r y t y m
4  ANDELI „zamorskim proszku".
My niżej podpisani użys i my J Andeli s morski pro- 

asek, .cbwalany wszoobstronaie ćo wytępienia owadów. Dla 
trgo w interesie ogólnego dobra podajemy publiczności wierny 
rezultat:

J. Andeli zamorski proszek jest istotnie specjalnym prosz
kiem, bowiem niszozy prędko i pewnie owa^y- bez różnicy, — 
użyliśmy równiei potrzebnej ku temu praktrcAfej wztrzyaawki 
do rozprószenia na wytępienie owadów w lokalnościach me
blach i sukniach, i oczyściliśmy wszystkie sprzęty najzupeł
niej. Z tego względu według naszego przekonania możemy to
kowy każdemu jak najusilniej zalecić.

Powtarzamy jeszoze raz: „J. Andeli zamorski proszek11 
jest prawdziwą specjalnością, która niema równej sobie war
tości pieniężnej.

Louis Ballin, handel sukna .
Jan 8rhr?eb, ogrodnik ]
Józef Wolf, adwokat I -sysoy z
Jan Hilf whśe;eiel domu > Limburga b. Lahn
Bndelf Kra se, sekret: : ruebu [ w ks. Nasacskim.

na kolsi Naeauskiej J
Józef Dftsembach, restaurator ’

Do oabyeia w drogerii: „zam  sohwarzen Hond"
H us - (Domlnikaner •) Gasse w Pradze.

8169 10—16

Przełożona Zakładu w ychow aw czo naukow ego
pray n llcy  J a g ie lle d a k lc j  1. 7 . ,

W ik t o r ja  N ie d z ia łk o w s k a
sawladamia Szanownych rodziców i opiekunów że capi* uczennic 
stałych 1 dochodzących na rok szkolny 1881/2 zacznie się 27.

sierpnia b. r. — Kurs nank 3. w rztśiia. 8421 1—6

Giełdowe ope* aeje
załatwia za miernem pokryoiem najrzetelniej

H erm ann K nSpflm acher, kantor bankowy i komisowy
wi Wiedniu. Stadi Hohenstaufengasse 2, Ecke der Benngasse. 

Bliższ objaś-.iemn i rady' udziela najchętniej.
Zlecenia z prowincji załatwia naispieszniej. 80P0 8—20

^ —a  o .

Sieczkarnie, Buraczarki,
S Z A R P A C Z E  d o  j a r z y n

G n i o t o w n i k i ,  S z r o t o w n i k i ,  M ł y n k i ,  
R Ł O C A R W I E  r ę c z n e  1 k i e r a t o w e

z fabryk angielskich sprzedaje najtanb j

F e o n  O r l c w i c z
u l i c a  S a p ie h y  1. 87 . 3454 1-12

^  —rfk,.. A

Williama Lassona „Hair- Elixiru
zajmuje ni»?a. rzeci»nle p ie rw s z e  m le js e e  p< między 
w e z y s lk le m l dotąd na wzoiacnianie i porost włesów zale- 

canemi środkami.
Nie posiada on wprawdzie t--j własności, aby na miej- 

sca<-h, gdzie jut ład reb niema korzeni, nowa wloty wy* 
tw s r z a ć .  (gdy) środel żaki nie istnieje choeiaż to już 
niejednokrotnie o wielu innyoh tynkturach n ty lo te  w dzien
nikach donoszono) jedna): - wzmacnia on skórę i korzeni: o  
ty le  i w t e n  s p n s ó b , że wypadanie włosów w ’d» 
krótkim czasie ustaje i z korzeni, jak długo tylko takowe 

zupelui jeszcze nleooumarlj — nowy włos wytwarza, jak to już w le lo lc ro tu ie  
p r a k ty c z n ie  stwierdzono. H254 8- .

N) barwę wł sow środek ton niema ładnego wpływu i nie zawiera ż n d a y c l t  
« d ro w ln  s t k o d i lw y r h  s k ła d n if c ó w . -  w y ŁĄCZNA sprsedaż na Lwó 

głównym magazynie perfume ji u p ICHUACFGO JA H L A ,.P lac MarjaeU,
lliiel Langa. W illiam  Laaaon. Londyn, Paryż A Berlin.

W OSŁABIENIACH MĘZKICH S
pochodzących ze zbytków i nadużyć młodości W uM Ksfif J t  

leki rze zalecają ^ W* K

v K.EOPLB O B 8 A B I A ^ € S  B
N dra Samaela Thompson. N
H  Każdy flakon, który nie będzie opatrzony podpisem pan

GELIN aptekarza, powinen być uważany za fałszerstwo i pod- 
^  robienie. /  ^
N W Parrłn Rn o St Tjur.».r» 11 W« Lwowie w apt. P. Mikolaschs, -O  "T A “1J W a. IMIuftlB AA ” *' *• w T* «v Tł aj)|N 1 « JUiAUiMVUaj Aj

K Krzyżano1 kiego i n p. Z. Ruch .a. Kra1 -wie w apt. pp. Tranozyńekiego H  
^  i Redyka. w Ci ni ich n p. Golichowskiego. 28'6 8—7 W

Gaiicyj. zakład zastawniczy i kredytowy
Lwów, ulica Teatralna w gmachu Teatralnym,

u d z i e l a  u a ś y c z h i  n a  z a s t a w
a. kosztowności, dngich kamieni cruszeów,
b. towarów kolonialnych, bławatnych wyrobów fabrycznych

wszelkich innych przedmiotów handlu i przemysłu Uk ao- 
wyoh jakoteż nływanyol ,

c. pi derów publicznych wa, .ościowych,
wedle taryfy o 2 prc. zniżonej od złr. 60 począ jzy,

Podaje oraz dc wiadomości stron interesowanych, szczególnie P. T, kop
ów i przemysłowców i:e od pożyczki wyżej złr. 800 aa kosztowności lnb 
uwary, może 7 osobna umową nastąpić d a l s z e  o b n i ż e n i e  naieiytoici. 
* stosunku do wartość szacunkową] objętości przedmiotu i czasu trwania 
joźyczki.

Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności
począwszy od złr. 1 do każdej wysokości, i oprocentowuje takowe 

po  7  e d  sta.
Zwrot wkładek do złr. 100 uiszcza lię bez wypowiedzenia, 

a a a 260 z 10-dniowem wypowiedzeniem,
a » a 500 z 80-dniowem ,  8166 2-f
,  B w 1G00 z 80-dniowem a

Godziny urzędowe od 8 —  18 w południe; od 8 —  S popołudniu. 
Lwów dnia 18. stycznia 1879. Dyrekcja.

i c o o c  x x n ; x x x m t x h

8 Zdrojowisko „Horszya“ g
w  pow iec ie  Stry jak im  

stacja kolei Areyksięcia Albrechta, b ę d z i e  o t w a r t e
do późnej jesieni = =

Kuracja winogronowa ułatwiona, środki leczniczo morszyńskie, 
j»ko to : wodę gorżką czyeseząoą „B nifacego* sól z tejże, *o- j l  
l«nkę i borowinę do kąpieli, cras ługi z solanki 1 borowiny U- 1 1  
prasza się zamawiać n zarządu w Iforazynie. B374 2—12 u

y o ó &:xw «

l O O O O O O O O O O O P

Kan.or wymiany
o. k. aprz. gal.

akcyjnego Banku Hipotecznego
kupaje i sprzedaje

w s z y s t k i e  e f e k t a  1  m o n e t y
pod warunkami najprzystępniejazemL

O*|0 LISTY hipoteczne.
Jakoteż

5 %  p r e m i o w a n e  L i s t y  h i p o t e c z n e
które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Ds. p- P. XXXVIII. N. 93,) 
i aajw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowa
nia kapitałów funduszowych, papilarnych, kauoyj małżeńskich wojsko 
wych, na kaucje służbowe i wadja—są w tymże kantorze do nabyoia.

Wszyetlde poleoenia z prowincji wykonają się bezzwło
cznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. sim  4—»

R .  G E B U R T H
c. k. nadworny maszynista

W iedeń, Y ll. K alseratrasse 71,
poleea dla salonów 1 eleganckich jiomleszkań swoje w różnych kolo* 

raob emailowane i udekorowane

mlil i t  u u uw n u j iu u u u u iu j
w najwytworniejszem ffykońozenlu po miernych cenach, jak nąjnoW' 

szy swój własny wynalazek.
Zlecenia z prowincji załatwiają się najspieszniej za pobrani 
Bliższe ob|*śnienia podają ilustrowane cenniki. 8fl)8H 2—4

J. Ih  n uf o tc ics.
labryka  we Lwowie, Filia w K i \kowie, bukiennice 20,

długotrwałym 
w dam-

Filia w K i okowie,
pol*-»

Wodę lwowską
skiej toalecie, flako a zł. l.fiO, pół flakonu 80 ct.

Wodą kolońską najprzaalńiejsr^potrójeł)flak. ct. 40,80.*ł i-60.
D a a f . i m u  na wzór acgielsklob 1 frauouskich sporządzone, jaśmlno-
■ O r T U i i i y  fięjkowa opopouutB Cfaypr. htliotrop. b iióy^  kon* 

widia, róia itp., od 80 c t  d # 8 *L flakon.
Wodą lewandową klen i odćJeżania powietrza w pokojeeh,

flakon 60, 70, 80 c. i złr. 1.20.
Ocet toaletowy d0 ttMier4n,a ei-łla ma obszerne zastosowani* 

damskiej toalecie, flakon 50 ot. i 1 aż.
Ocet salonowy do kadzeni* eo ot 

Woda toaletowa
pieli — flakon 1 zł. , , . .

Poi iżłze w;, roby zostały wyszoiególnlon^ na wystawach kr»Jowyfl“ 
i zagrań nych 4 medalami zasługi i llateia pochwalnym.

Główr* składy w aptekach w Przemiślu pp. Nahllka, Btoni di J owj* 
St chora, Tarnopolu Jaurngiawloza, Podb&joaob Karsjklewiosa> stryju 
Zgórskiego, oraz we wazyst -ioh lsaych skhpaob.

aa 1
W r i z m i  i w iaścśeul* J .  D o b n o ia k i i  JL  O s m z k O iy o r ic U a iiy  n d o k to c „€huk


